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1 Inledning 

Detta lärdomsprov utforskar sexualfostrans betydelse inom småbarnspedagogiken och 

lärdomsprovets syfte är att öka kunskap hos småbarnspedagoger och andra professionella 

som jobbar med barn. Sexualitet och den sexuella hälsan är en integrerad del av männi-

skans holistiska hälsa (Kuortti 2020). God sexualhälsa kan uppnås om alla har tillgång 

till sexualkunskap – även unga (THL 2010 s. 21). Enligt Migrationsverket (2021 s. 6) är 

sexualundervisningens mål att stöda och skydda den sexuella utvecklingen. Sexualitet hör 

till barnets normala utveckling och det är något som barnet behöver mer handledning, 

stöd och information om. Sexualitet är en central del av människan genom alla olika livs-

faser, som hör till både kroppen, beteendet, tankar, känslor samt relationer till andra män-

niskor. 

 

Enligt THL (2010 s. 21‒24) är det viktigt att småbarnspedagoger ger åldersanpassad sex-

ualfostran som tar i beaktande barnets utvecklingsnivå och förmåga att förstå. Utveckl-

ingspsykologin visar att människor föds som sexuella varelser och den psykosexuella ut-

vecklingen i barndomen innefattar både psykiska, fysiska, emotionella, kognitiva och so-

ciala färdigheter. Sexualfostran är därmed mycket mer än bara information om reprodukt-

ion – den bidrar till att utveckla barnets förståelse och kroppsmedvetenhet, samtidigt som 

det stärker barnets självförtroende.   

 

Enligt Social- och hälsovårdsministeriets (2020 s. 176‒178, 185) åtgärdsplan för före-

byggande av våld mot barn 2020–2025 får alla barn jämlik tillgång till sexualfostran ge-

nom sexualfostran inom småbarnspedagogiken, vilket förstärker jämställdheten. Sexual-

fostran inom småbarnspedagogiken ger möjlighet till fostran för barn som inte får den 

kunskapen hemifrån, på grund av till exempel föräldrarnas uppfostringsutmaningar, för-

äldrarnas egen bakgrund, religion, eller kultur, där sexualkunskapen kan skilja sig från 

finländska standarder. Sexualundervisning ska även förbereda barnet för samhällets rea-

liteter. För många föräldrar är det svårt att ta sexualitet till tals med sina barn, vilket ökar 

småbarnspedagogernas roll i fostrandet. Småbarnspedagogikens uppgift är att stöda för-

äldrarna i barnets uppväxt och i samarbete med dem stöda barnets uppfostring och ut-

veckling. 
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Enligt THL (2010 s. 21‒24) lyfts det tydligt fram i FN:s barnkonvention (Unicef 2023) 

att barn har rätt till information som staten är skyldig att erbjuda. Mänskliga rättigheter 

inkluderar sexuella rättigheter och därmed rätten till sexualundervisning. Världshälsoor-

ganisationens (World Health Organisation ‒ WHO) strategi för reproduktiv hälsa är att 

påskynda framstegen av de internationella utvecklingsmålen. Mänskliga rättigheter är 

grundstenarna i strategin och främjandet av sexuell hälsa är en av de fem centrala 

aspekterna. Världsorganisationen för sexuell hälsa (World Association for Sexual Health 

‒ WAS) ser också sexuella rättigheter som en integrerad del av de grundläggande mänsk-

liga rättigheterna, och hävdar att sexualhälsa måste främjas som ett viktigt medel för att 

nå utvecklingsmålen.  

 

Världshälsoorganisationen (WHO & BZgA 2010 s. 5) finner växande utmaningar i 

Europa inom sexualhälsa, som bland annat en ökning av könssjukdomar, oönskade ton-

årsgraviditeter och sexuellt våld. I främjandet av den sexuella hälsan är det kritiskt att 

unga får ansvarsfull sexualfostran där de lär sig ett positivt förhållningssätt till sin sexu-

alitet. Holistisk sexualundervisning bidrar till att utveckla ett ansvarsfullt och fördomsfritt 

förhållningssätt, vilket främjar jämställdheten i samhället.  

 

Det är viktigt att lyfta fram detta tema för att diskutera barns rättigheter för åldersenligt 

sexualfostran, samt hur professionella kan stöda barnets sunda sexuella utveckling så som 

barnets andra kompetenser och färdigheter stöds inom småbarnspedagogiken. Förhåll-

ningssättet till barnets sexualitet borde ses som en naturlig del av barnets utvecklingssta-

dier, och sexualfostran för barn borde integreras i den småbarnspedagogiska verksam-

heten som stöd för barnets sunda sexuella utvecklig och holistiska hälsa. Vi anser att det 

krävs mer forskning kring barns sexualitet och sexuella utveckling för att kunna förstå 

och utveckla sexualfostran inom småbarnspedagogiken. För att lyfta fram påverkan bör 

även utmaningar och brister i sexualfostran föras till diskussion.  

2 Bakgrund 

I detta kapitel presenteras bakgrunden som använts i detta lärdomsprov. Kapitlet redovi-

sar barnets sexuella rättigheter, styrdokument och riktlinjer inom sexualfostran, vad 
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sexualundervisning och sexualfostran innebär samt vad det finns för behov av sexualfost-

ran i tidig ålder. 

2.1 Barnets sexuella rättigheter och rättighet till sexualunder-

visning 

Enligt Väestöliitto (2021c) innebär sexuella rättigheter individens rätt att medvetet och 

ansvarsfullt göra egna beslut angående frågor som berör individens egen sexualiteten, 

samt att människor är skyldiga att respektera medmänniskor när de utövar sina egna rät-

tigheter. Med sexualitet anses den sexuella utvecklingen, biologiska könet, sexuella lägg-

ning, sociala könsidentiteten samt fortplantning. Sexualitet kan uttryckas på många olika 

sätt, genom attityder, värderingar och övertygelser, samt i relationen till sig själv och sina 

medmänniskor. Enligt Väestöliitto (2022b s. 5) bör barnets rättigheter läras till barnet, 

eftersom barnet inte kan vara medveten om sina rättigheter om inte en vuxen berättar om 

dem. 

 

Federal Centre for Health Education (BZgA) (2016) tyder att det är en internationellt 

accepterad mänsklig rättighet att få sexualundervisning av god kvalitet samt att ha till-

gång till lämplig hälsorelaterad information. Rättigheterna är tryggade av internationella 

överenskommelser och är bekräftade av FN:s Barnrättskommitté, FN:s Kvinnokommitté, 

FN:s kommitté för ekonomiska, sociala och kulturella rättigheter samt FN:s konvention 

om rättigheter för personer med funktionsnedsättning. Enligt Starrs m.fl. (2018) är sexuell 

och reproduktiv hälsa och rättigheter (SRHR) en grundläggande förutsättning för männi-

skors hälsa och överlevande, ekonomisk utveckling, jämställdhet samt mänskligt välbe-

finnande. Bristande jämlikhet inom sexuell och reproduktiv hälsa och rättigheter (SRHR) 

påverkar starkt individer, samhället och ekonomier runt hela världen. Trots internation-

ella överenskommelser har utvecklingen avstannat upprepade gånger på grund av svag 

politik, resursbrister, en ovilja att adressera problem som är kopplad till sexualitet, samt 

diskriminering av kvinnor och flickor. 

 

Enligt Väestöliitto (2021c) stöder sexualundervisning individens sexuella självbestäm-

manderätt och bidrar till att alla får tillräcklig kunskap och möjligheter att reflektera kring 

sina egna attityder, uppfattningar, fördomar och eventuella frågor gällande sexualitet. Det 
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är viktigt att stöda barnets förmåga att kunna ifrågasätta modeller som de tar till sig an-

gående sexualitet från sitt sociala nätverk, den sociala miljön, medier och andra inform-

ationskanaler. Även vårdnadshavarna behöver få kunskap om barnets sexualitet enligt 

barnets utvecklingsnivå. Professionella inom småbarnspedagogiken ska inte heller 

glömma barn med funktionshinder och deras rättighet för sexualfostran. Migrationsverket 

(2021 s. 6) menar att barn i Finland får sexualundervisning som en del av hälsokunskap, 

men att även föräldrarna spelar en viktig roll när det gäller att värna om att barnets sexu-

ella rättigheter respekteras. 

 

Segerström (2019 s. 15‒17, 43‒45) upplyser om att barnets rättigheter är baserade på 

FN:s konvention och innehåller tre grundläggande rättigheter; barnets rätt till särskilt 

skydd och omvårdnad, rätten till tillräcklig tillgång av samhällets resurser samt rätten att 

bli hörd i frågor som berör barnet själv. Segerström påminner om ytterligare fyra princi-

per som berör professionella inom småbarnspedagogiken; att alla barn är likvärdiga, att 

barnets bästa alltid ska sättas först i beslutfattande, att barnet har rätt till ett gott liv samt 

att barnets tankar samt åsikter alltid ska tas i beaktande.  

 

Enligt Väestöliitto (2021a) bör professionella inom småbarnspedagogiken kunna de vik-

tiga artiklarna i konvention som berör barnet angående sexualfostran. Konventionens ar-

tiklar lyder att barnet har rätt att känna till sina rättigheter samt att få adekvat information 

angående sexualitet (artikel 2; behandla mig rättvist), att barnet har rätt att ställa frågor 

gällande sexualitet och få rätt namn på könsorganen (artikel 6; lär mig nya saker), att 

barnet har rätt att få trygghet, närhet, stöd, beskydd samt har rätt till sitt privatliv (artikel 

20; ta hand om mig) samt att barnet har rätt till skydd mot våld och ska få utvecklas i egen 

takt utan tvång till handlingar som inte passar barnets ålder (artikel 34; jag bestämmer 

över min kropp).  

 

Enligt Social- och hälsovårdsministeriet (2020 s. 177) har den Europeiska konventionen 

angående skydd för de mänskliga rättigheterna konstaterat år 2017 att sexualundervisning 

är väsentligt för barn i kommunala skolor och inom småbarnspedagogiken. Enligt kon-

ventionen måste barn få sexualundervisning och har rätt till det även utan föräldrarnas 

samtycke. Sexualundervisning spelar en väsentlig roll i förebyggandet av sexuellt våld 
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och är en del av internationella mål för minskandet av sexuellt våld, vilket har grova 

psykisks och mentala efterföljder för den utsatta.  

2.2 Sexualundervisning och sexualfostran 

Enligt Väestöliitto (2023b) innebär sexualundervisning fostran som ger kunskap och fär-

digheter inom frågor gällande sex och sexualitet. Sexualfostrans mål är att stöda god 

sexualhälsa och sexuellt välbefinnande. Genom sexualfostran stöds människans rätt till 

sin sexualitet, sexuella integritet och självbestämmanderätt. Genom sexualundervisning 

får individen möjlighet att reflektera kring sin egen sexualitet och kön. Varje vuxen som 

jobbar med barn och unga är en sexualupplysare, medvetet eller omedvetet, oavsett om 

de gillar rollen eller inte. Barn lär sig tankemodeller och föreställningar gällande sexua-

litet i vilket fall som helst ‒ därför är det viktigt att de får systematisk sexualundervisning 

som är kvalitativ, omfattande och forskningsbaserad. Kosunen och Ritamo (2004 s. 125‒

126) anser att det har studerats väldigt lite om sexualfostran i de nordiska länderna. Forsk-

ningsdata från USA, Kanada, Stor-Britannien och Australien visar att det krävs stora in-

satser och resurser ifall sexualhälsan ska förbättras. Det kräver även att sexualundervis-

ningsprogrammen ska vara långvariga, mångfaldiga och åldersenliga.  

 

Enligt Federal Centre for Health Education (BZgA) (2016) infördes sexualfostran först i 

Sverige som ett obligatoriskt ämne i läroplanen år 1955 och på 1970- och 1980-talet följde 

många västerländska länder efter. Under 1990 och 2000-talet spred det sig till de övriga 

europeiska länderna, men till exempel Irland introducerade sexualfostran som ett obliga-

toriskt ämne först år 2003. Fokuset med sexualfostran har ändrats genom tiden. Under 

1960 och 1970-talet handlade sexualfostran om att förebygga oönskade graviditeter, på 

1980-talet handlade sexualfostran mer om att förebygga HIV och på 1990-talet började 

sexualfostran även handla om att öka kunskap om sexuellt våld. Kosunen och Ritamo 

(2004 s. 125‒126) inflikar att i samband med HIV/AIDS-epidemin på 1980-talet gavs 

mer sexualfostran angående AIDS och andra könssjukdomar, men flera studier visar att 

sexualfostran minskade redan på 1990-talet, vilket resulterade i att barn och ungas nivå 

av kunskap angående sexualitet försämrades.  
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Enligt Federal Centre for Health Education (BZgA) (2016) började sexualfostran inne-

hålla kunskap för att förebygga sexism, homofobi och online mobbning från början av 

2000-talet. Dagens sexualfostran innefattar även könsnormer och jämlikheten mellan 

olika kön, eftersom sociala normer och jämställdhet påverkar individens sexualitet och 

sexuella beteende. Kosunen och Ritamo (2004 s.125‒126) inflikar att studier som gjorts 

under 1990-talet fram till 2000-talet i Nordamerika och i Europa visar att sexualfostran 

ökade både elevernas kunskap om sexualitetsrelaterade frågor samt ökade den positiva 

attityden och förhållningssättet till sexualitet.  

 

Enligt Väestöliitto (2020 s. 3; 2023a) används oftast termerna kropps-, känslo- och trygg-

hetsfostran i Finland när man pratar om sexualundervisning för barn, eftersom begreppen 

beskriver bättre barnets behov av fostran när de är mellan 0‒8 år. Kropps-, känslo- och 

trygghetsfostran är viktig för att barn ska utveckla en positiv självbild om sig själv, sin 

kropp och sin sexualitet, samt för att lära sig njuta av sin egen sexualitet och binda hälso-

samma förhållanden i vuxen åldern. Kropps-, känslo- och trygghetsfostran är ett brett 

begrepp som innehåller ämnen som bör hanteras med barnet för att försäkra den holistiska 

hälsan. Terävä (2021) påpekar att Befolkningsförbundet krävde år 2019 att barns sexual-

undervisning ska vara en del av den dagliga småbarnspedagogiska verksamheten. 

2.3 Behov av sexualfostran i tidig ålder  

Löfgren-Mårtenson (2013 s. 17) påpekar att Världshälsoorganisationen (WHO) och 

World Association of Sexual Health (WAS) definierar sexualitet som ett biologiskt, psy-

kologiskt och socialt helhetsperspektiv. Enligt WAS (i Löfgren-Mårtenson 2013 s. 17‒

18) är sexualitet ett mänskligt grundbehov och en integrerad del av människans person-

lighet, oavsett kön och ålder. Sexualitet är inte synonymt med samlag eller erotik, utan 

en aspekt i att vara mänsklig, så som alla andra livsaspekter. Sexualitet är ett sätt att ut-

trycka våra känslor. Det får oss att söka kontakt, kärlek, närhet och värme. 

 

Sexualfostran borde börjas redan på daghemmet, enligt sexualterapeuten Tiina Vilponen 

(i Terävä 2021). Professionella inom småbarnspedagogiken måste dagligen besvara barns 

frågor om kroppen, men det är få som har tillräcklig utbildning och ordförråd för att kunna 

besvara och bemöta barnet på rätt sätt. Vilponen menar att hon kan se effekterna av den 



 10 

bristande sexualfostran på unga vuxna som besöker hennes mottagning. Ingman-Friberg 

(2019 s. 7‒13) understryker att det viktigaste med åldersenlig sexualfostran är att den 

professionella har rätt och tillräcklig kunskap, färdigheter och attityd gentemot sexual-

fostran för att bemöta barnets behov av stöd.  

 

Social- och hälsovårdsministerie (2020 s. 185) påpekar att ju yngre barnet är, desto vik-

tigare är det att föräldrar och övrig familj har en positiv inställning till åldersenlig sexual- 

och trygghetsfostran. Det finns ett stort behov av sexualfostran, speciellt för familjer som 

inte har samma modersmål och kommer från olika kulturer, eftersom de kan ha mindre 

kunskap om åldersenlig sexualfostran. För många föräldrar är det svårt att ta sex till tals 

med sina barn, vilket ökar småbarnspedagogernas roll i fostrandet. Småbarnspedagogi-

kens uppgift är att stöda föräldrarna i barnets uppväxt och i samarbete med dem stöda 

barnets uppfostring och utveckling. 

 

Ingman-Friberg och Cacciatore (2016 s. 27) anser att många vuxna antar att sexualfostran 

uppnås när barnet själv börjar diskutera om ämnet och ställer frågor kring sin sexualitet. 

Även om barnet är nyfiken och undersökande, är det vuxnas uppgift att upplysa barnet 

om barnets rättigheter, trygghet, färdighet och kunskap, eftersom det är ämnen som barnet 

inte självmant kan förstå att fråga. Daghemmen fungerar som en nödvändig och betydel-

sefull social arena för barnet där en stor del av fostringen äger rum. Daghemmet är även 

en social arena där barnet utvecklas kognitivt, emotionellt och socialt samt fungerar som 

ett utrymme där barnets tidiga livserfarenheter samlas.  

  

Enligt sexualterapeuten Anna-Riitta Kässi (i Tuomisto & Östring 2022) talas det ofta om 

fostran om kroppskännedom när vi pratar om sexualkunskap för barn. Kässi menar att 

detta är på grund av att vuxna inte vågar associera ordet ’’sex’’ eller ’’sexualitet’’ med 

barn. Hon anser att det vore bra att använda ordet sexualfostran, eftersom undvikandet av 

ordet ’’sex’’ gör ämnet ytterligare tabubelagt. Det är bra att lära barnet rätt termer på olika 

kroppsdelar redan från början. Enligt Ingman-Friberg (2019 s. 7‒13) ska barnet ha rätta 

namn på alla kroppsdelar och det är viktigt att barnet lär sig att beröring inte får vara en 

hemlighet. Barnet ska även veta att all beröring är frivilligt och att man alltid måste be 

om lov för att få röra andra, samt att det är barnets rättighet att bestämma över sin egen 

kropp. Tuomisto och Östring (2022) anser att barn behöver konkreta och lättförstådda 



 11 

svar på sina frågor. Att dansa runt ämnet orsakar bara fler frågor hos barnet. Ofta är det 

den vuxna som aktar sig för att inte skrämma barnet, även om barnet själv inte anser 

ämnet som skrämmande. 

 

Enligt WHO (i Löfgren-Mårtenson 2013 s. 18) innebär sexuell hälsa inte endast fysisk 

hälsa, utan även läran om en positiv och respektfull attityd till sexualitet och sexuella 

relationer. För att trygga en god sexuell hälsa ska människans sexuella rättigheter respek-

teras, uppfyllas och skyddas. Ingman-Friberg (2019 s. 2) påpekar att barn är nyfikna över 

sexualitet, vilket kommer i uttryck i form av förundrande nyfikenhet samt frågor och be-

teende som kan kännas förvirrande för vuxna. Kuortti (2020) menar att det är viktigt att 

normalisera sexualitet och att ge tillåtelse att prata om det. Genom att normalisera att ta 

sexualitet till tals sänks ribban för att be om hjälp när det behövs. 

 

Kosunen och Ritamo (2004 s. 174) menar att barn utsätts direkt eller indirekt för våld 

genom att se på våldsamma bilder genom television, internet, diskussionsforum och andra 

medier. Enligt Väestöliitto (2022b s. 18) behöver barn mer skydd, handledning och in-

formation om mediasäkerhet eftersom användningen av olika media genom smarttelefo-

ner och surfplattor ökat hos barn. Barn hör och ser därmed alltmer innehåll som inte är 

ålderslämpligt, som bland annat material av mobbning och sexuellt innehåll. WHO och 

BZgA (2010 s. 10) håller med om att det finns ett växande behov av sexualfostran på 

grund av medias, internets och mobiltelefonteknologins tillväxt och lättillgänglighet. 

2.4 Styrdokument och riktlinjer inom småbarnspedagogiken 
och sexualfostran 

Enligt Väestöliitto (2022a) är sexualfostran inskriven i Grunderna för planen för små-

barnspedagogik, som är Utbildningsstyrelsens juridiskt giltiga anvisningar för kommunal 

och privat småbarnspedagogik i Finland. Därmed är alla daghem skyldiga att följa an-

givna riktlinjer. Hittills har 22 kommuner i Finland inkluderat sexualfostran i sina lokala 

planer. Enligt Grunderna för planen för småbarnspedagogik (i Utbildningsstyrelsen 2022 

s. 7) är småbarnspedagogiken en viktig del av barnets lärstig, och målet med verksam-

heten är att främja och stöda barnets utveckling, välbefinnande och ett livslångt lärande 

som stöder barnets förutsättningar för lärandet. Verksamheten ska även trygga barnets 

rättigheter, jämlikhet och likabehandling. Världshälsoorganisationen ‒ WHO har 
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definierat (i Väestöliitto 2020 s. 2) åtta ämnen som sexualfostran samt trygghets- och 

känslofostran för barn ska bestå av. Fostran ska innehålla följande teman: 1) Kropp och 

utveckling, 2) Känslor, 3) Närhet ‒ att må bra och självförtroende, 4) Miljön och andra 

människor, 5) Hälsa och välmående, 6) Reproduktion, 7) Normer och seder, samt 8) Rät-

tigheter. 

 

I Grunderna för planen för småbarnspedagogik (Utbildningsstyrelsen 2022 s. 52) nämns 

sexualfostran endast med en mening; ’’Barnens nyfikenhet gentemot sexualitet och krop-

pen ska handledas på ett respektfullt och för barnets ålder lämpligt sätt.’’. Helsingfors 

stads (2022 s. 52) och Esbo stads (2022 s. 58) lokala plan för småbarnspedagogik nämner 

sexualfostran med samma mening som finns i Grunderna för planen för småbarnspeda-

gogik, men ger inga förtydligande eller konkreta målsättningar utöver det. I jämförelse 

med till exempel Rovaniemi stad (2022 s. 77), vars lokala plan går mer ingående på sex-

ualfostran och fostran om kroppskännedom. Rovaniemis lokala plan integrerar digital sä-

kerhetskompetens i samma stycke som fostran om trygghetsfostran som en del av stöd-

andet av barnets säkerhetsfärdigheter.  

 

Världshälsoorganisationen (World Health Organisation ‒ WHO) och det tyska federala 

centret för hälsoutbildning (Bundeszentrale für gesundheitliche Aufklärung ‒ BZgA) 

(2010 s. 5) har undersökt standarder för sexualundervisning i Europa och tillsammans 

utarbetat ett internationellt styrdokument. Syftet med WHO:s och BZgA:s styrdokument 

för den europeiska standarden för sexualundervisning är att ge en mer omfattad och ge-

mensam standard för hela EU, eftersom de flesta länder ger sexualundervisning enligt 

nationella riktlinjer och minimikrav. Styrdokumentet ska även främja den holistiska sex-

ualundervisningen, som ska ge barn och unga en opartisk, vetenskaplig och faktabaserad 

sexualundervisning kring sexualitetens olika aspekter, som hjälper dem att utveckla fär-

digheter som de kan tillämpa i sina framtida liv. 

 

Enligt WHO:s och BZgA (2010 s. 5) behöver barn och unga holistisk sexualfostran med 

ett förhållningssätt där sexualitet ses som en positiv egenskap. Detta hjälper barnet att 

utveckla viktiga kompetenser och ger dem en känsla av empowerment i sexualitetens 

olika utvecklingsskeden, vilket även ger dem färdigheter i att skydda sig från eventuella 

risker. Sexualkunskap hör även till den allmänna utbildningen, och påverkar därmed 
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barnets personlighet. Dess förebyggande karaktär bidrar inte bara till att förebygga risker, 

utan bidrar även till förbättrad hälsa, välbefinnande och livskvalitet. 

 

Enligt Stadsrådet (2022) publicerades år 2022 Lanzarotekonventionen som är Finlands 

första nationella genomförandeplan för bekämpandet av sexuellt våld mot barn. I Lanza-

rotekonventionen betonas förebyggande arbetes betydelse, där det även påpekas att alla 

vuxna som jobbar med barn ska kunna diskutera om säkerhetskunskaper med barn redan 

i tidig ålder. Enligt Social- och hälsovårdsministeriet (2022 s. 3) bekämpar Lanzarotekon-

ventionen sexuellt våld mot barn mellan 0‒17 år och omfattar ett samarbete mellan olika 

aktörer i Finland. Planen för genomförandet av Lanzarotekonventionen ingår i statsmi-

nister Sanna Marins regeringsprogram. 

3 Tidigare forskning om sexualfostran inom små-
barnspedagogiken 

I detta kapitel redogörs tidigare forskning om sexualfostran inom småbarnspedagogiken. 

Uppkommande teman i många av forskningarna var behovet av sexualfostran, småbarn-

pedagogernas kompetens och attityd gentemot sexualfostran samt utmaningar och brister 

inom sexualfostran inom småbarnspedagogiken. Tidigare forskning visade att barns sex-

ualitet uttrycks dagligen, och är därmed något som professionella bemöter i sitt dagliga 

arbete. Tidigare forskningarna har avgränsats fr.o.m. år 2012 för att bibehålla relevans. 

3.1 Behovet av sexualfostran inom småbarnspedagogiken 

Smith m.fl. (2013 s. 248) studie om hur sexualfostran förverkligas på förskolor i Austra-

lien betonar vikten av sexualfostran som stöd för barnets sunda utveckling. Sexualfostran 

förstärks genom samhällets, familjens, närståendes samt medians positiva förhållnings-

sätt. För att sexualfostran ska vara effektiv, krävs det självsäkra, kompetenta och villiga 

pedagoger som förverkligar fostran. Enligt Balter m.fl. (2016 s. 30‒35) får barn kunskap 

om sexualitet utifrån det stöd de får från vuxna och genom sin sociala omgivning. Sexu-

aliteten utvecklas både genom sociala och kulturella konstruktioner, vilka påverkas starkt 

av samhälleliga attityder och förhållningssätt till sexualfostran för småbarn. Daghemmen 

fungerar som en naturlig miljö för barn att ställa frågor, utforska sig själva och världen 

omkring dem, som framkommer i form av berättelser, tankar, händelser och idéer.  
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Balters m.fl. (2016 s. 34‒35) undersökning visade att pedagoger ser sexualitetsrelaterade 

beteenden dagligen hos barn. 40,6% av deltagarna observerade självberöring som ett dag-

ligt beteende, mestadels under sömntider och väntetider, men också under måltider, toa-

lettbesök eller blöjbyte. 39,0% av deltagarna märkte sexuellt beteende i lek, där barnen 

utforskar sina egna gränser och kön genom interaktioner med sina kamrater. 20,9% av 

pedagogerna observerade effekterna av barnets familjeliv i samband med deras sexuella 

utveckling. Barnen diskuterar sin familjesituation, vilket kön deras föräldrar och släk-

tingar har, och hur deras familj fungerar. Barn diskuterar även vilket kön som kan gifta 

sig med vilket kön, eller om det är möjligt för ett barn att ha två mammor. Graviditet och 

en ny familjemedlem väcker många frågor, tankar och idéer som kan manifesteras genom 

lek (barnet leker att vara gravid eller att föda). Barn även uppmärksammar och är nyfikna 

på andra barns kroppsdelar. 

 

De är viktigt att barnet får känslan av trygghet och kunskap om vad som är acceptabelt 

och vad inte är acceptabelt. Barnet är nyfiken om sin kropp och det är en viktig del av 

barnets utvecklingsskede. Det är viktigt att tala öppet med barnet och lära dem vilka 

kroppsdelar som är privata. Dessa ämnen är viktiga för förebyggande syfte och det är 

vuxnas, föräldrarnas och pedagogers skyldighet att ge den informationen åt barnet. 

(Väestöliitto 2021a)  

 

Guttmacher-Lanchet-kommissionens rapport (Starrs m.fl. 2018) redogör för agendan och 

visionen av sexuell och reproduktiv hälsa och rättigheter (SRHR), som bygger på mänsk-

liga rättigheter. Rapporten ska barn få åldersenlig, faktagrundad och adekvat sexualfost-

ran. Handlingsplanen påminner om att det bör ställas krav och att det kräver förstärkning 

i uppföljningen för att nå utvecklingsmålen inom människans sexuella rättigheter. Smith 

m.fl. (2013 s. 251) studie tar upp de fem viktigaste elementen för att försäkra kvalitativ 

sexualfostran; 1) Utvecklandet ska ske i samarbete genom skolväsendet, 2) Barn ska er-

kännas som sexuella varelser, 3) Barns diversitet ska respekteras och tas i hänsyn, 4) 

Undervisningen ska erbjuds ska vara adekvat och åldersenlig, samt 5) Identifiera profess-

ionellas utvecklingsbehov samt behov av utveckling.  
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I en enkät gjord av Befolkningsförbundet (Väestöliitto 2021b) framkom det även oro om 

medians och miljöns starka påverkan på barnets liv, eftersom barn enkelt utsätts för ål-

dersopassande information. 88% av besvararna ansåg att barn utsätts för information som 

de inte är tillräckligt mogna för och 47% sa att de har sett barn begå sexuella handlingar 

som kan relateras till något som barnet inte borde ha sett eller upplevt. 

3.2 Småbarnpedagogers attityder och förhållningssätt gente-
mot sexualfostran 

Balters m.fl. (2016 s. 30‒35) studie om småbarnspedagogers uppfattningar, erfarenheter 

och attityd gentemot sexualundervisning visade att barn utforskar och uttrycker sin sexu-

alitet dagligen genom vardagliga handlingar. Därför känner pedagogerna att de behöver 

mer kompetens för att ge adekvat sexualundervisning, främst med fokus på självkänne-

dom, familjers mångfald samt bättre kunskap om hur man besvarar barnets frågor på ett 

åldersanpassat och korrekt sätt. Cohen m.fl. (2012 s. 300‒301) håller med om att peda-

gogerna upplever att de inte är redo för att ge adekvat sexualundervisning eftersom de 

själva har bristfällig information om sexualitet, på grund av att utbildningen inte är till-

räckligt omfattande. Vuxna kan även känna att de bör skydda barn från exponering av 

sexualundervisning, eftersom de ser barndomen som en tid av oskuld.  

 

Väestöliittos studie (2022b s. 8) tyder på att vuxnas egna upplevelser och livshistoria 

påverkar hur bekant och lätt de känner att det är att ta sexualitet till tals. Även familjen 

och kollegor kan ha olika uppfattningar, attityder och förhållningssätt till sexualfostran. 

Ett sätt att öva på att ta sex till tals är genom att prata om det och att tillsammans med 

kollegor och familjen diskutera om hur sexualfostran ska förverkligas. Vuxna kan känna 

skam och förvirring, men det är viktigt att inte överge egna negativa känslor åt bar-

net. Smith m.fl. (2013 s. 249) påpekar att även om studier visar att pedagoger känner 

ångest över frågor gällande sexualitet och har lågt självförtroende som sexualfostrare, 

visar de ett stort stöd för att utveckla sexualundervisningsprogram. De anser att undervis-

ning inom sex och relationer fungerar som ett starkt stöd för barnets utveckling av den 

sexuella identiteten samt som en grund för fortsatta akademiska kompetenser. 

 

Egna uppfattningar och attityder kan även påverka förhållningssättet till olika familjemo-

deller. Iraklis (2021 s. 712‒716) diskuterar om pedagogers attityder till samkönade 
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äktenskap och samkönade föräldraskap. Antalet samkönade föräldrar stiger jämnt och 

fenomen blir allt vanligare i samhället, ändå stöter samkönade föräldrar på fördomar även 

hos pedagoger. Enligt studien upplever pedagoger ångest över att prata med samkönade 

föräldrar om deras sexuella orientering. De upplever sig vara okunniga och behöver trä-

ning samt att de är rädda för föräldrarnas reaktioner. Pedagoger visade även rädsla över 

andra föräldrars reaktioner om de diskuterar om samkönade par med barnen. Kontextuell 

fostran mellan hemmet och daghemmet påverkar barnets utveckling och framsteg samt 

bidrar till samhällets framtida välmående. 

3.3 Utmaningar och brister i sexualfostran inom småbarnspe-
dagogiken 

Barns sexualitetsrelaterade uttryck forskades på finska daghem i en studie av Cacciatore 

m.fl. (2020b). I studien användes WHO:s ramverk om barnets sexuella utveckling samt 

riktlinjer om hur den professionella kan ge åldersanpassad, holistisk sexualfostran. Grun-

den till god sexuell hälsa bygger på en trygg barndom där barnets sexuella rättigheter 

respekteras.  Barn mellan 1–6 år uttrycker sin sexualitet både verbalt och beteendemässigt 

redan på daghemmet och dessa dagliga uttryck kräver ofta svar från personalen. Hur per-

sonalen kan besvara barnets frågor kan påverka barnets sexuella utveckling. Studien visar 

att de två vanligaste ämnena som framkom regelbundet var kroppen och känslor, och att 

barnets sexuella utveckling manifesterades som nyfikenhet på den egna kroppens funkt-

ioner och egenskaper. Studien visar även att 71% av dom professionella hade ett barn i 

sin grupp som onanerade öppet. Barn behöver och har rätt att få uttryckliga svar gällande 

deras sexualitet och har rätt till åldersanpassad information, färdigheter och attityder som 

främjar en sund utveckling. 

 

Enligt Balter m.fl. (2016 s. 32) visade pedagogerna oro över barns sexuella utveckling 

och faktorer som påverkar kvaliteten på sexualundervisning. De fann även en osäkerhet 

kring daghemmets policy, ledning och riktlinjer samt brist på utbildning och viljan att ta 

itu med sexualfostran i sin yrkesutövning. Det finns många styrdokument och riktlinjer 

som stöder pedagoger i deras arbete med barns utveckling, inklusive fysisk, social, emot-

ionell, kommunikativa/språkliga samt kognitiva utveckling, men sexual- och könsut-

veckling uteblir ofta helt och hållet. (Balter m.fl. 2016 s. 32) Cohen m.fl. (2012 s. 300‒

301) forskning om pedagogernas attityd mot sexualfostran gav liknande resultat. Det 
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visade sig att pedagogerna kände att de hade bristande kompetenser inom sexualkunskap 

och att pedagogerna inte kände sig bekväma med att ge sexualundervisning, eftersom de 

upplever att det ligger utanför deras bekvämlighetszon. Pedagogerna upplevde en brist på 

gemensam praxis och att de inte har möjlighet till att öva tillräckligt i praktiken. 

 

Befolkningsförbundet gjorde år 2013 en undersökande studie om professionellas uppfatt-

ningar om barnets sexualitet inom småbarnspedagogiken. Enkäten var omfattande och 

hade 108 frågor kring de professionellas uppfattning och attityd till sexualitet hos barn 

mellan 0‒6 år och den besvarades av 507 småbarnspedagoger. Studien visade att barn 

uttrycker sin sexualitet på något sätt dagligen, men att det inte finns någon ömsesidig 

överenskommelse om hur man ska tolka, stöda och skydda barnet i den frågan. 80% av 

besvararna höll med om att barnets sexuella utveckling i daghemsåldern påverkar barnets 

sexuella hälsa i framtiden. (Väestöliitto 2021b) 

 

Småbarnspedagogerna som medverkade i Befolkningsförbundets undersökning ansåg att 

de inte hade fått tillräcklig information om vissa delområden inom sexualkunskap, som 

graviditet, befruktning och förlossning (44%), trygghetsfostran (41%), närhet och berö-

ring (21%), och barnets kropp (19%). 50% av besvararna önskade mer material för att 

stöda sexualfostran. Enligt resultatet i studien är det även viktigt att definiera barns sex-

ualitet och deras behov av skydd och stöd. På påståendet ’’Om sexualfostran börjar först 

i skolan, börjar den för sent’’, svarade 40% av de professionella nej och 60% svarade ja, 

medan föräldrarna svarade 24% nej och 76% ja. En del av professionella inom småbarns-

pedagogiken ansåg att sexualfostran inte hör till dagvårdsverksamheten. (Väestöliitto 

2021b)  

4 Syfte och frågeställning 

Syftet med detta lärdomsprov är att öka kunskap om sexualfostrans betydelse inom små-

barnspedagogiken. Fokus i detta arbete ligger på barn i lekåldern. 

 

Frågeställning:  

Hur kan man stöda barnets sunda sexuella utveckling genom sexualfostran inom små-

barnspedagogiken? 
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4.1 Avgränsning och arbetslivsrelevans 

Arbetslivsrelevansen med denna studie är att öka kunskap om sexualfostrans betydelse, 

med fokus på barnperspektivet, samt att upplysa pedagoger om hur man genom sexual-

fostran kan stöda barnets sexuella utveckling. Det är viktigt att lyfta upp hur barnets sex-

uella utveckling ser ut, samt hur åldersenlig sexualfostran stöder barnet i sin utveckling. 

Sexualfostran är en väsentlig del av barnets livslånga lära.  Forskningsmaterialet som 

finns tillhands tyder på att det forskas rätt lite om barns sexualitet under skolåldern. 

5 Teoretisk referensram 

I detta kapitel presenteras den teoretiska referensramen för detta lärdomsprov. Här be-

handlas teorier kring den sexuella utvecklingen, hur barnets sexualitet och sexuella ut-

veckling ser ut, samt Världshälsoorganisationens (World Health Organisation ‒ WHO) 

och det tyska federala centret för hälsoutbildningens (Bundeszentrale für gesundheitliche 

Aufklärung ‒ BZgA) tabell för europeiska standarder för åldersenlig sexualfostran.   

5.1 Teorier kring den sexuella utvecklingen 

Enligt Kelly (1998 s. 157‒158) har många teoretiker försökt hitta svar på vad sexualitet 

är och hur sexuella känslor och beteenden integrerar sig i människans personlighet och 

sociala relationer. Även om det finns många svar, finns det fortfarande många obesvarade 

frågor och kontroversiella teorier kring det. Alla människor utvecklar gradvist ett indivi-

duellt förhållningssätt till sexualitet, könsidentitet, sexuellt beteende och känslor kring 

sexualitet. Den komplexa processen kallas för den psykosexuella utvecklingen, vilket in-

nefattar både biologiska faktorer och lärda saker från den sociala miljön. Det finns flera 

olika teorier kring den sexuella utvecklingen, och ämnet har länge väckt nyfikenhet hos 

teoretiker.  

 

Under de första försöken att förklara mänsklig sexualitet var att sexualitet är en medfödd 

instinkt och att människan drivs av en sexuell drivkraft, eller ’’libido’’ (Kelly 1998 s. 

159; Hill 2001 s. 159). Enligt Hill (2001 s. 159) menade Sigmund Freuds (1908) psyko-

sexuella utvecklingsteori att människan utvecklar sin personlighet genom fem steg som 

är drivna och motiverade av aggressiva och sexuella biologiska instinkter. Freud ansåg 
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att om barnet inte får tillräckligt med stöd för att genomgå de olika faserna, kan barnet 

fastna i en fas och utveckla en fixering. Freuds fem steg i den psykosexuella utvecklings-

teori är den orala fasen (0‒2 år), anala fasen (1‒3 år), falliska fasen (3‒6 år), latenta 

fasen (6‒12 år) och genitala fasen (12‒18 år).  

 

Freuds psykosexuella utvecklingsteori är grund till flera teorier, men teorin i sig har fått 

mycket kritik och anses inte som en pålitlig teori mera, eftersom hans teori anses vara 

partisk, sexistisk och generaliserande (Hill 2001 s. 161). Enligt Kelly (1998 s. 159‒160) 

integrerade senare teoretiker ‒ som till exempel Piaget (1932), Kohlberg (1981) och 

Frayser (1995) ‒ den sociala miljöns påverkan och inverkan till den psykosexuella ut-

vecklingsteorin, och menade att mer än biologiska faktorer påverkar utvecklingen. Erik 

Eriksons (1968) psykosociala utvecklingsteori grundar sig i Freuds psykosexuella teori 

och han ansåg (såsom Freud) att människan går igenom olika utvecklingsfaser och att 

människan har en stark medfödd libido, men ansåg även att kulturella och sociala faktorer 

påverkar barnets sexuella utveckling.  

 

Medan Freud ansåg att personligheter utvecklas endast i barndomen, såg Erikson person-

lighetsutvecklingen som en livslång process (Hill 2001 s. 166). Erikson ansåg att den 

sexuella identiteten och sexuella beteendet formas genom andra människor och den soci-

ala miljön människan befinner sig i. Erikson menade att människan måste utveckla en 

tydlig sexuell identitet för att kunna vara intim med andra. Han menar att ju bättre män-

niskan lyckas ta sig igenom de tidiga utvecklingsfaserna, desto sundare sexuell identitet 

skapar man. Erikson betonade vilken påverkan de omgivande människornas respons och 

närvaro har på individen. (Kelly 1998 s. 159‒160) 

5.2 Barns sexualitet och sexuella utveckling 

Enligt Väestöliitto (2022b s. 6‒10) är sexualitet en del av människans identitet och väl-

befinnande genom hela livet, från födseln till ålderdomen. Barn är naturligt stolta över 

sin egen kropp och har ett positivt förhållningssätt till den. Genom att stärka barnets väl-

befinnande och självkänsla stöder man barnet och ger de verktyg som barnet behöver för 

att klara sig i livet. Enligt Social- och hälsovårdsministeriet (2020 s. 176) har barndomens 

erfarenheter och upplevelser en livslånga påverkan på barnets liv, och därmed behöver 
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barn få stöd och adekvat sexualfostran för att bilda en positiv självbild och ett starkt själv-

förtroende. Väestöliitto (2022b s. 7) påminner om att barn behöver stöd från vuxna för att 

skydda den sexuella utvecklingen och därför är det viktigt att den vuxna bekantar sig med 

hur den sexuella utvecklingen ser ut. Enligt WHO & BZgA (2010 s. 10) behöver barn 

även dagligen tillräckligt med utrymme, kärlek, stöd och förståelse i sin sociala arena för 

att kunna utveckla sin sexuella identitet, lika mycket som de behöver konkreta fakta och 

kunskap – där den professionellas roll stiger in. 

 

Enligt WHO och BZgA (2010 s. 10‒13) påverkar barnets utveckling av föreställningar, 

attityder, värdegrunder och kompetenser genom både officiell sexualfostran (från pro-

fessionella) och från inofficiell sexualfostran (från föräldrarna). Föräldrarna spelar en 

större roll i processen, speciellt när barnet är i sina yngsta år, men eftersom förebyggande 

arbete betonas alltmer i de västerländska länderna, har den professionellas roll i sexual-

fostran lyfts upp ytterligare. Det är viktigt att komma ihåg att barn och unga behöver både 

den officiella och inofficiella sexualfostran som tillsammans kompletterar varandra. Sex-

ualfostran ska även alltid vara åldersenlig, vilket innebär att besvara barnets frågor på ett 

sätt som barnet kan förstå. Barnet behöver känna att hen får ett svar som hen begriper och 

är nöjd med. Om ett fyraårigt barn frågar varifrån babyn kommer, kan ett svar som ’’från 

mammas mage’’ räcka för barnet. Om barnet fortfarande har följdfrågor och undrar hur 

barnet kom in i mammas mage, ska barnet få ett tillräckligt bra svar till sin följdfråga. 

’’Du är för ung för att veta det’’ är inte ett passligt svar. Väestöliitto (2022b s. 10) påmin-

ner om att alla är individer, även barn och deras sexualitet. 

 

Enligt Kuortti (2020) påverkar kulturella och sociala faktorer vår sexualitet, vilket även 

inkluderar media och sociala medier, som kan både ha positiva och negativa påverkan. 

Kunskap och färdigheter påverkar människors beteende och attityd till sexualitet. Tabun, 

rädslor och normer har ett stort inflytande i vår kultur som människor själva kan vara 

förblindade av. Kuortti menar att det viktigt att sexualfostran är redan i daghemmet ål-

dersenlig och att det behövs mod av pedagogerna för att våga fråga och svara på frågor 

vid behov. Enligt Social- och hälsovårdsministeriet (2020 s. 176‒178) bör barnets sunda 

sexuella utveckling stödas och barnets rättigheter skyddas genom alla utvecklingsstadier. 

Barn utsätts nuförtiden för alltmer olämpligt material genom media och sociala medier, 

vilket ökar risken att barnet råkar ut för sexuellt ofredande och hot. Kosunen och Ritamo 
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(2004 s. 174) samt Cacciatore och Korteniemi-Poikela (2022) upplyser om att målet med 

sexualfostran och trygghetsfostran som en del av sexualfostran, är att stöda barnets själv-

kännedom och självkänsla, att öka sociala kompetenser, interaktions- och samspelsför-

måga, barnets kännedom om sina egna känslor, behov, kropp och rättigheter. Trygghets-

fostran ska även hjälpa barnet att identifiera faror och farosituationer samt ge barnet mod 

att agera och försvara sig själv i dessa situationer. Barnet ska även kunna veta att hen 

alltid ska berätta åt en vuxen om de utsatts för opassligt beteende. 

 

Modell för åldersenlig sexualfostran 

Barnmorskan och sjuksköterskan Erja Korteniemi-Poikela och barnpsykiatern och speci-

alistläkaren Raisa Cacciatore har skapat en modell för stegvis åldersenlig sexualfostran 

(seksuaalisuuden portaat) som bemöter barnets behov i deras stegvisa utveckling. Enligt 

modellen beskrivs människans sexuella utveckling i livets olika skeden genom 11 steg. 

De tre första stegen hjälper barnet att identifiera och respektera sin egen utvecklingsfas, 

där de första stegen lyder; jag är underbar, 0–4 år (olen ihana), min bästa kompis 3–8 år 

(tykkäyskaveri) och jag beundrar mina föräldrar 3–9 år (vanhempien ihailu). (Cacciatore 

& Korteniemi-Poikela 2022 s. 26) 

 

Under det första steget (jag är underbar 0‒4 år) älskar och accepterar barnet sig själv, 

njuter av sin kropp och beröring, är nyfiken samt över sig på att reglera sina känslor. 

Under det andra steget (min bästa kompis 3‒8 år) börjar barnet visa sina känslor och 

tycker om många saker och människor. Barnet undrar över kärlek och börjar reflektera 

kring andra människors känslor. I den tredje stegen (jag beundrar mina föräldrar 3‒9 år) 

finner barnet specifika personer att visa kärlek åt, oftast en förälder. Barnet kan känna 

svartsjuka och funderar över om hen själv är viktig och äskad. Barnet börjar även undra 

över olika kön och könsroller. Sexualfostran i finländska daghemmen koncentrerar sig på 

både kroppen och känslor. Barn i lekåldern är beroende av pedagogernas nödvändiga in-

formation om sexualitet för att kunna utveckla sina färdigheter gällande känslor, relat-

ioner samt om hur man skyddar sig själv. (Cacciatore 2021).   

 

Stegen kan genomgås utan sexuella eller romantiska känslor, det viktiga är att identifiera 

sin självbestämmanderätt för sin egen kropp, sina känslor och sexualitet, samt hur sexuellt 

våld inom de första stegen kan påverka barnets sexuella utveckling i senare livet 
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(Cacciatore & Korteniemi-Poikela 2022 s. 9; Väestöliitto 2018 s. 1‒3). Modellen är in-

ternationellt känd (Balter m.fl. 2021 s. 289). 

 

Europeiska standarder för sexualfostran för barn mellan 0‒4 år  

Världshälsoorganisationen (World Health Organisation ‒ WHO) och det tyska federala 

centret för hälsoutbildning (Bundeszentrale für gesundheitliche Aufklärung ‒ BZgA) 

(WHO & BZgA 2010 s. 38‒39) har presenterat europeiska standarder inom åldersenligt 

sexualfostran, om vilken information barnet ska få, vilka kompetenser som ska stödas, 

samt vilka attityder som den vuxna ska hjälpa barnet att utveckla i diverse åldersgrupper. 

Barn mellan 0‒4 år behöver bland annat få kunskap om sina kroppsdelar och deras funkt-

ioner, samt få rätta termer och ord för dom. Här ska barnets positiva attityd främjas genom 

läran om en positiv kroppsbild samt en sund självkänsla. Barnet ska läras att andras krop-

par, den egna kroppen, samt diversiteten mellan olika kroppar ska respekteras. Barnet 

behöver även lära sig om kroppshygien. 

 

Barn mellan 0‒4 lära sig om sexualitet ‒ om vad som känns bra och inte bra, att utforska 

könsorganet. Barn ska i denna ålder lära sig om graviditet, babyn och födsel. Här ska 

barnets kompetens att identifiera och benämna olika känslor stödas, som kompetensen att 

uttrycka vad de behöver, vad de önskar, vad som inte känns bra, samt läran om att även 

andras känslor ska respekteras. Barns kompetens att sätta gränser ska stödas, vilket barnet 

kan använda i lek med andra barn. Barnet ska därmed upplysas om deras egen bestäm-

manderätt, rätten till trygghet samt att stöda deras kompetens i att kunna säga ja eller nej 

och att det är tillåtet att be om hjälp. Vuxna ska hjälpa barnet att utveckla en förståelse att 

alla känslor är tillåtna, och att känslor kan uttryckas på flera olika sätt. I denna ålder ska 

barnet få hjälp i utvecklandet av en positiv attityd till olika livsstilar, tillit och närhet. 

Barn ska även lära sig om sociala normer och värderingar, vad som är acceptabelt bete-

ende på allmänna platser och att kunna bete sig enligt det.  

 

Europeiska standarder för sexualfostran för barn mellan 4‒6 år 

WHO och BZgA (2010 s. 40‒41) fortsätter att barn mellan 4‒6 år innefattar samma behov 

av information, stöd i kompetenser samt hjälp i utveckling, som barn mellan 0‒4 år, men 

standarden höjs i enlighet med barnets stigande ålder och kompetens att förstå. I denna 

ålder behöver barn även få mer kunskap kring reproduktion, som myter om var babyn 
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kommer ifrån. Barnets kommunikativa kompetenser ska stödas så att barnet lättare kan ta 

sexualitet till tals. Barnet behöver i denna ålder mer information kring olika komplexare 

känslor, som ilska, vrede, svartsjuka och besvikelse. Här ska även barnets kompetenser 

att hantera komplexa känslor stödas, och vuxna ska stöda deras attityd att det är okej att 

känna vad de känner, samt att deras känslor är betydelsefulla.  

 

Barn behöver i denna ålder lära sig mer om vänskap, kärlek, kön, kultur, åldersskillnader, 

olika kulturella värderingar och normer. Vuxna ska lära om olika familjemodeller och 

samkönade förhållanden. Barnet ska få kunskap om att alla känslor är okej och behöver 

även stöd i hur man hanterar dessa känslor för att inte agera negativt mot andra människor. 

Barnet ska få hjälp i att utveckla en förståelse kring ansvarfullt socialt beteende, att re-

spektera jämlikhet och att respektera olika normer kring sexualitet.  

6 Metod och material 

I detta kapitel presenteras val av forskningsmetod, datainsamlingsmetod, inklusions- och 

exklusionskriterier, analysmetod- och process samt etiska aspekter som tagits i hänsyn 

under arbetets gång. Detta lärdomsprov är en allmän litteraturstudie, vilket innebär en 

kvalitativ forskning.  

6.1 Val av metod 

I början av arbetet övervägde vi olika forskningsmetoder, som bland annat att skapa en 

handbok eller att göra en intervjustudie. Vi valde att göra en allmän litteraturstudie, vilket 

innebär en kvalitativ forskning, eftersom vi ansåg att det finns mest behov av en kun-

skapsöversikt som lyfter fram olika fenomen, egenskaper och utmaningar kring sexual-

fostran inom småbarnspedagogiken. Vi ville även lyfta fram nya perspektiv och synsätt 

på barns sexualitet och sexuella utveckling.  

 

En kvalitativ forskning ger möjligheter att få förståelse av sociala verkligheter och en 

insikt i varför människor beter sig som de gör och vad dessa reaktioner grundar sig i från 

ett känslo- och tankeperspektiv (Forsberg & Wengström 2008 s. 158). Widerberg (2002 

s. 31) poängterar att en kvalitativ forskning klargör karaktärer och egenskaper inom ett 

fenomen som även ger en chans för forskaren att vara kreativ och upptäcka saker om 
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andra och sig själv. Enligt Patel & Davidson (2019 s. 52‒54) ger en kvalitativ studie mer 

utrymme för olika resultat om samma forskningsämne eftersom forskarna själva kan tolka 

resultatet på olika vis, beroende på den egna förförståelsen. Olika tolkningar kring samma 

ämne är inte en begränsning, utan ger snarare en bredare kunskap kring ämnet när man 

ser den ur många olika synvinklar. Barajas m.fl. (2013 s. 49) menar att forskaren bör ta 

ställning till sin förförståelse, vilket innebär att veta vilken kunskap man besitter före 

studien. 

 

Enligt Barajas m.fl. (2013 s. 25) kallas en allmän litteraturstudie även för en litteraturö-

versikt, litteraturgenomgång eller forskningsöversikt. Genom att göra en allmän littera-

turstudie fick vi möjligheten att studera sexualfostran inom småbarnspedagogiken på en 

omfattande nivå, eftersom forskningsområdet är både brett och i ständig utveckling, men 

samtidigt ett ämne som det inte finns mycket forskning om. Genom att göra en allmän 

litteraturstudie fick vårt arbete tillräckligt med utrymme för att beskriva, förstå, förklara 

och tolka sexualfostrans betydelse inom småbarnspedagogiken. Vi fann även en växande 

nyfikenhet kring ämnet. Enligt Forsberg och Wengström (2013 s. 29) är målet med litte-

raturstudien att utveckla nya synsätt genom att systematiskt söka, analysera och jämföra 

relevant litteratur med varandra.  

 

Det är viktigt att överväga vilka källor är pålitliga och vetenskapliga eftersom en kvalita-

tiv forskning alltid innebär analyser ‒ alltså tolkningar (Forsberg & Wengström 2013 s. 

28; Widerberg 2002 s. 31). Vi valde artiklarna från databaser baserat på artikelns rubrik 

samt innehållet av abstraktet. På grund av detta var det desto viktigare att hållas källkri-

tiska. För att täcka in så stora delar av forskningsområdet som möjligt har materialet sökts 

från både nationella och internationella studier som vi anser är trovärdiga och pålitliga. 

Materialet granskades kritiskt för att bedöma forskningsresultatets trovärdighet. Trovär-

digheten granskades bland annat genom att se på studiens volym, urvalet av målgrupp 

samt hur ämnesområdet och resultatet presenterades i studien samt vilken data forskning-

ens resultat baserade sig på.  
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6.2 Datainsamling 

Databaserna som användes för lärdomsprovets vetenskapliga artiklar var EBSCO, SAGE 

samt Oasis Library. Dessa databaser valdes eftersom de är stora databaser som innefattar 

artiklar relaterade till forskningsområdet. Forskningsprocessen startade med att söka till-

räcklig bakgrundskunskap om vad sexualfostran inom småbarnspedagogiken innebär 

samt att kartlägga dess problematiken ‒ att söka behovet av vilka fenomen bör upplysas. 

En bred artikelsökning gjordes för att skapa en röd tråd i formandet av frågeställningen. 

Det var önskvärt att frågeställningen besvarar en fråga som är både aktuell och relevant i 

dagens samhällsdiskussioner inom utvecklingen av småbarnspedagogiken.  

 

Frågeställningen formuleras först och avgränsas genom att bryta ner den i olika delar och 

sedan plocka ut de viktigaste huvudbegrppen. För att sökningen ska vara så heltäckande 

som möjligt ska flera olika databaser användas i processen (Karolinska institutet 2022). 

Vi valde artiklarna enligt rubricering, relevans till problemområdet, målgrupp och ab-

strakt. Fokuset av målgrupp var på barn i lekåldern. Vi granskade artiklarnas referenslis-

tor för att hitta flera relevanta källor. Det krävdes flertal sökningar i databaser för att 

avgränsa ämnet för att hitta studier som är relevant för arbetets syfte. Tydliga inklusions- 

och exklusionskriterier användes i valet av materialet. (Figur 1) 

 

För att besvara frågeställningen krävdes en materialsökning om både hur sexualfostran 

påverkar barnets sexuella utveckling samt vilka faktorer som påverkar sexualfostrans för-

verkligande. Genom att läsa materialet ökade kunskapen om hur mångfaldigt frågan är, 

eftersom det inte bara handlar om att besvara hur barnet påverkas när hen får adekvat 

sexualfostran, men även vilka faktorer som påverkar att barnet inte får det. Eftersom bar-

net är fullt beroende av vuxnas stöd i fostran var det viktigt att studera vilka faktorer som 

påverkan sexualfostran, som till exempel småbarnspedagogernas egen uppfattning, atti-

tyd och kompetens gentemot sexualfostran för barn. Fokuset låg därför på att söka 

material om barnets sexualitet och sexuella utveckling, hur sexualfostran påverkar barnet, 

professionellas attityd och förhållningssätt till barns sexualitet, samt vilka andra indirekta 

faktorer som påverkar fenomenet.  

 

Artikelsökningen gjordes med sökord som känts relevanta för vår frågeställning. För att 

få en mångsidigare synvinkel har både nationella och internationella studier tagits i 
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beaktande. Sökorden som användes var ‘’Sexual education AND kindergarten OR pre-

school OR early Childhood’’, ‘’Childhood sexuality’’, ‘’Children OR Youth AND sexu-

ality OR sexual development’’, ‘’Sexual education AND children AND Finland’’, ‘’Sex-

ual education AND kindergarten AND Finland’’, ‘’Healthy sexuality development AND 

early childhood education’’ samt ‘’Supporting sexuality development’’. Sökprocessen av 

vetenskapliga artiklar dokumenterades i en sökdagbok. Artiklarna som använts avgrän-

sades med ’’Peer-review’’ alternativet, för att försäkra om att studien har kvalitetsgrans-

kats. I urvalsprocessen valdes artiklar som är skrivna på engelska, finska eller svenska. 

För att studierna skulle vara relevanta avgränsades sökningen till artiklar från och med år 

2012. Efter en omfattande sökning valdes 10 artiklar som sammanfattar vårt arbetets re-

sultat. Tabellen för de valda artiklarna kan ses i bilagorna (Bilaga nr. 1 & 2).  

6.3 Inklusions- och exklusionskriterier 

Följande inklusions- och exklusionskriterier användes för att öka relevansen för sökning-

arna: 

 

Figur 1:Inklusions- och exklusionskriterier 

Inklusionskriterier Exklusionskriterier 

Vetenskapliga artiklar Artiklar som inte är vetenskapliga 

Kvalitetsgranskade artiklar Artiklar som inte är kvalitetsgranskade 

Artiklar som är skrivna mellan 

år 2012 och 2023 

Artiklar som är skrivna före år 2012 

 

Artiklar som är tillgängliga i fulltext Artiklar som inte är tillgängliga i full-

text 

Artiklar om barns sexualitet, sexual-

fostran och sexualfostran inom 

småbarnspedagogiken 

Artiklar som inte handlar om 

barns sexualitet, sexualfostran, 

eller barns sexualfostran inom små-

barnspedagogiken 

Artiklar som är skrivna på finska, 

svenska eller engelska 

 

Artiklar som är skrivna på andra språk 

än finska, svenska eller engelska 

6.4 Analysmetod och analysprocess 

Vi följde Forsberg och Wengström (2013 s. 152) beskrivning av innehållsanalys i vårt 

arbete. Det var viktigt att överväga vilken analysmetod som var passande för syftet och 

forskningen, samt hur den beskrivna kunskapsdatan förmedlades. Vi valde att göra en 
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kvalitativ innehållsanalys med en induktiv ansats, vilket innebär att materialets innehåll 

styr kategorisering, dvs. att övergripande- och subkategorier skapades ur materialet. Ana-

lysprocessen framskred genom att vi först på egen hand läste igenom materialet ett flertal 

gånger och antecknade relevanta begrepp och ord, uttryck och egenskaper som framkom 

i materialet. På detta sätt fann vi först egna mönster och kategorier i materialet, vilka vi 

sedan diskuterade tillsammans och gjorde en gemensam sammanfattning av de mest re-

levanta fynden. Under analysprocessen märkte vi att de funna kategorierna kunde ses ur 

olika perspektiv och på detta sätt formades först underkategorier (subkategorier) och där-

efter huvudkategorier (övergripande kategorier). 

 

Som poängteras av Forsberg och Wengström (2013 s. 51) har vi tagit i beaktande att valet 

av frågeställningen och forskningsmetoden i studien styr även valet av analysmetod. Det 

var viktigt att vara medveten om att studien är kvalitativ, där genomförandet av bearbet-

ningen och tolkningen av det insamlade materialet är bunden till forskarens perspektiv, 

samt att om vi ändrar vårt perspektiv under studiens gång, förändras även tolkningen i 

vårt arbete.  

 

Enligt Forsberg och Wengström (2008 s. 150‒151, 167) är målet med innehållsanalys 

som ett arbetssätt den att forskaren beskriver specifika fenomen. När vi använde inne-

hållsanalys som analysmetod kategoriserade vi olika mönster och teman på ett systema-

tiskt och stegvist sätt för att identifiera likheter. För att finna likheterna lästes materialet 

igenom ett flertal gånger. Enligt Forsberg och Wengströms (2013 s. 167) kan en inne-

hållsanalys kan göras på flera olika sätt, men ett enkelt sätt att göra en innehållsanalys är 

genom att följa fem steg.  

 

I detta arbete följdes Forsberg & Wengströms fem steg: 

 

• Steg 1: Först avgränsades sökningen av artiklar genom inklusionkriterier. Ar-

tiklarna valdes genom materialet på basen av artikelns rubrik och abstrakt. Ar-

tiklarna lästes sedan igenom ett flertal gånger för att överväga och avgöra ifall 

de är relevant i förhållande till vårt arbete.  

• Steg 2: Till näst funderade vi vad artiklarna handlar om och jämförde artiklarna 

med varandra för att bilda en övergriplig förståelse om ämnet. Här började 
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kopplingar mellan materialen skapas och vi började finna likheter och olikheter 

mellan materialets resultat. 

• Steg 3: Efter detta kategoriserades materialet under liknande kategorier. Kate-

gorierna började ta form av övergripande- och subkategorier. Tolkningen gjor-

des genom att placera subkategorierna under tre övergripande kategorier; sam-

hälleligt perspektiv, professionellt perspektiv och individperspektiv. 

• Steg 4: Efter att vi kategoriserat materialet började vi analysera vilka teman 

som uppstod och sökte efter mönster, och genom det formades även underka-

tegorier. Det krävdes justeringar innan den slutliga kategoriseringen tog form.  

• Steg 5: Till sist tolkades och diskuterades resultatet av de tre funna teman och 

respektive underkategorier genom att lyfta fram liknande och motstridiga re-

sultat.    

6.5 Etiska aspekter 

I detta lärdomsprov användes Forskningsetiska delegationens anvisningar (2012) samt 

Forskningsetiska delegationen om vetenskaplig praxis (TENK 2021) som referensram, 

som anvisar om vetenskaplig praxis ur ett forskningsetiskt perspektiv. Vi var medvetna 

om att vetenskaplig forskning ska göras på ett etiskt hållbart sätt som ger tillförlitliga och 

trovärdiga undersökningsresultat. Det var viktig för oss att värna om öppenhet och trans-

parens, samt att forskningens dataanskaffnings-, undersöknings- och bedömningsmetoder 

var förenliga med kriterierna för vetenskaplig forskning och etisk hållbarhet. Etiska prin-

ciperna grundar sig i lagen (Henricson 2012 s. 71). 

 

Forskningsetiska delegationens anvisningar (2012 s. 20‒21) har tagits i beaktande under 

arbetsprocessen, som bland annat lyder att en yrkeskunnig forskare ska ha kunnighet och 

disciplin inom vetenskapsområdet, forskningsmetoder och verksamhetsformer som är 

forskningsetiskt hållbara. En forskning kan bli mindre tillförlitlig eller värdelös om forsk-

ningen är oetisk eller ohederlig. Detta innebär att fabricering, förfalskning, plagiering och 

stöld är därmed emot god vetenskaplig praxis. Det insamlade materialet och forsknings-

resultat får inte manipuleras, rapporteras bristfälligt eller förfalskas. I en kvalitativ forsk-

ning finns risken att man låter sina egna analyser, tolkningar och resultat påverkas av 

egna erfarenheter (Patel & Davidson 2019 s. 54). 
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Betydelsen av  

sexualfostran inom  

småbarnspedagogi-

ken 

Forskningen ska planeras, genomförs och rapporteras på ett etiskt sätt, och all insamlade 

data lagras och hanteras med god data-sekretess (TENK 2021). Eftersom detta var en 

studie som behandlar ett tabubelagt ämne, var det speciellt viktigt att behandla all inform-

ation och data finkänsligt. Det krävdes att vara mån om ordval och begrepp, samt hålla 

ett öppet förhållningssätt till all insamlad material. Det var viktigt att vi försäkrade oss 

om forskningens validitet och trovärdighet, samt att vara källkritisk och använda adekvata 

hänvisningar av kontrollerade källor.  

7 Resultatredovisning 

I detta kapitel presenteras resultatet av det valda materialet (Bilaga 1 & 2). Efter att 

materialet analyserades fann vi tre huvudteman med underkategorier. Kategoriseringen 

kan ses i figuren nedan. (Figur 2) 

 

Figur 2: Kategoriseringen av materialets resultat 
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7.1 Samhällets inverkan på sexualfostran 

I detta kapitel presenteras resultat för vilka inverkan samhället har på sexualfostran samt 

vilken påverkan samhällets stöd har i främjandet av sexualfostran inom småbarnspeda-

gogiken. 

 

Att främja barnets rättigheter och förverkligandet av sexualfostran 

Resultatet i vår studie tyder på att grunden till god sexuell hälsa bygger på en trygg barn-

dom där barnets sexuella rättigheter respekteras. (1; 3) Sexualfostran är effektivast när 

den förverkligas i samarbete med hem, skolväsendet och hälsoorganisationer, eftersom 

barnets utveckling påverkas genom samhällets kultur, lagar, normer, tro, resurser och 

kunskap gentemot sexualitet. (6; 8) Barnet har rätt att bli medvetna om sina fysiska rät-

tigheter samt kunskap om social rättvisa. Internationella mänskliga lagar och styrdoku-

ment ger barnen rätt till sexualfostran redan från tidig ålder, även utan vuxnas samtycke. 

(2; 4) Utbildningssystemet har en stor påverkan på barnets syn på sexualitet (1; 8; 6; 9) 

där sexualundervisning spelar en viktig roll i främjandet av barnets generella hälsa, väl-

mående och resiliens samt att det bidrar till barnets rättighet till information. (4; 7; 8) 

Resultatet tyder även på att sexualfostran stöder empowerment och jämlikhet mellan kö-

nen. (1; 2; 8)  

 

Det finns stora skillnader i vilken ålder barnet börjar få sexualundervisning i Europa (3), 

men Finland anses vara ett gott exempel för utvecklingen av sexualkunskap, som under 

de senaste åren har utvecklat en modell för den sexuella utvecklingen från födseln. (2) 

Finland anses även vara en förebild för utbildningen för sexualundervisning, som följer 

WHO:s standarder för åldersenlig sexualfostran. (2; 3) Sexualfostran blir ofta bristande 

och inkonsekvent eftersom den inte formellt anses som en del av småbarnspedagogiken, 

även om den spelar en stor roll i barnets tidiga utveckling, (1; 2; 6; 8) samt att sexualfost-

ran inom småbarnspedagogiken alltid har varit ett omdiskuterat hälsoämne (3). Sexual-

fostran får en större betydelse först under skolåren, även om det finns mycket kunskap 

om hur viktigt det vore att introducera sexualkunskap redan från tidigare år. (1; 2; 8)  

 

Sexualfostran behövs även som stöd i det snabbt utvecklande samhälle. Barn lär sig om 

sexualitet genom sin sociala miljö, vilket innefattar både familj, vänner, professionella 

samt andra sociala påverkan, som marknadsföring och media. (2; 6) Barn utsätts för allt 
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mer sexual relaterat innehåll än tidigare generationer genom internet och sociala medier 

samt söker information genom dessa källor. (8; 6; 10) Det finns en ökad oro över sexuellt 

utnyttjande av barn som kan associeras med den växande digitala världen, vilket ökar 

behovet av att uppdatera sexualundervisningen för att bättre adaptera till dagens standar-

der och rekommendationer. (7) 

 

Behovet av en samhällelig attitydförändring 

Resultatet tyder på att det krävs stora kulturella förändringar i samhället för att bekämpa 

tabu, stigma och skam. (6) Sexualfostran bär en stor kraft för sociala förändring och ger 

möjligheter för rekonstruktion av gamla kulturella normer som bär desinformation, 

stigma och skam, vilket orsakar många problemen inom sexuella och reproduktiva rättig-

hets- och hälsorelaterade problem. (2)  

 

Enligt resultatet är barns sexualitet fortfarande ett tabubelagt ämne som kan kännas svårt 

för vuxna att hantera. (2; 6; 7; 8) En gammal fördom om att barn är oskyldiga och ömtå-

liga varelsen som ska skyddas från att exponeras för sexrelaterad kunskap bidrar till osä-

kerhet att ge sexualfostran. Det finns ännu kvar en tro kring att barn ska skyddas från 

sexualkunskap för att beskydda deras barndom, eftersom kunskap om sex anses innebära 

att barnet mister sin oskyldighet. (2; 4; 5; 6; 8)  

 

Genom att hålla fast vid gamla fördomar finns risken att förstärka sexistiska, rasistiska, 

homofobiska och transfobiska stereotyper. (2; 8) Även kultur kan påverka förhållnings-

sättet till sexualfostran, vilket kan hindra föräldrar att ta sex till tals. (4; 6; 8) Därför är 

det viktigt att professionella har kompetenser inom kultursensitivitet. (6; 8) Barn behöver 

skyddas från motstridiga och förvirrande information som de utsätts genom sin sociala 

miljö, och ska i stället få effektiv och korrekt sexualfostran som är baserat på vetenskap-

liga fakta. (3)  

7.2 Professionellas inverkan på sexualfostran inom småbarns-
pedagogiken 

I detta kapitel presenteras studiens resultat om professionellas roll som sexualfostrare 

inom småbarnspedagogiken samt hur de stöder barnets behov av sexualfostran.   
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Inverkan av ett positivt förhållningssätt och samarbete med föräldrarna 

Resultatet i vår studie visar att småbarnspedagogernas attityd och förhållningssätt gente-

mot sexualfostran har en påverkan på deras villighet och känsla av kompetens att ge sex-

ualfostran för barn. (2; 4; 5; 7; 8) Enligt resultatet påverkar vuxnas egna värderingar, 

förhållningssätt och erfarenhet förverkligandet av sexualfostran, (7; 8) samt att rädslor, 

ignorans och missuppfattningar hindrar barn från att få sexualfostran runt om i världen. 

(5)  

 

Professionella inom småbarnspedagogiken kan känna rädsla över föräldrarnas reaktioner 

och åsikter kring sexualfostran för barn. Forskningsresultat visar att 57,1% av småbarns-

pedagoger var rädda för föräldrarnas negativa reaktioner, vilket påverkade deras villighet 

att ge sexualfostran. (2) Professionella och föräldrar som motsatte sig mot sexualfostran 

i en av studierna visade oro över att sexualkunskap är farligt för barnets utveckling på 

grund av barnets kognitiva, emotionella och psykiska omognad. (8) Resultatet visar även 

att det uppstår utmaningar i sexualundervisningen både från barnens och pedagogernas 

sida. Några av barnen kände sig obekväm med vissa ämnen som uppkom under fostran, 

vilket orsakade skamkänslor. Pedagogerna var överraskade över hur mycket mognad bar-

nen visade för att ta in information om sexualkunskap samt hur ivriga de var på att lära 

sig, även om en av pedagogerna kände även att hens egen tro och värderingar går emot 

sexualundervisningens teman. (7) 

 

Sexualfostran kan även fungera som ett sätt att öppna diskussion och samarbete mellan 

professionella och föräldrarna och det vore önskvärt att föräldrarna och professionella 

har gemensamma mål med sexualfostran samt att arbetet fortsätter i barnets hem. (2, 5, 

7, 8) Även om ämnet är motstridigt, upplever största delen (71%) av föräldrar att sexu-

alfostran är ett viktigt och relevant ämne för sina barn och anser att kontextuell fostran 

är en förutsättning för samarbetet mellan hemmet och daghemmet. 65% av föräldrarna 

upplevde att sexualfostran ska ges som samarbete mellan hemmet och daghemmet och 

hela 92% av föräldrarna ansåg att barnet får adekvataste fostran genom att samarbetet 

med hem och daghemmet. (8)  
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Betydelsen av att besvara barnets frågor på ett adekvat och åldersenligt sätt 

Resultatet i vår studie betonade vikten av att kunna besvara barnets frågor som en del av 

stödandet av barnets sexuella utveckling. (1; 2; 3; 4; 5; 10) Professionella som arbetar 

med barn har ett stort inflytande på barnet, speciellt beroende på hur de besvarar barnets 

frågor. (1; 3; 10) Barn uttrycker sin sexualitet dagligen både verbalt och beteendemässigt 

redan på daghemmet och dessa dagliga uttryck kräver ofta svar från personalen. (1; 2; 4; 

5) Över 50% av både föräldrar och småbarnspedagoger bemöter barns sexualrelaterade 

frågor dagligen, (4) och barn kan fråga upp till 76 informationssökande frågor per timme 

när de är i aktiv växelverkan med en vuxen. (10)  

 

Barn är födda nyfikna över sexualitet, över både hur deras kropp fungerar samt om repro-

duktion. (2; 4; 10) Barn är aktiva på att lära sig om sin omvärld genom sin nyfikenhet och 

drar åt sig all information de får tag på. (10) Sexualfostran ska vara åldersenlig, vilket 

innebär att ta i hänsyn barnets egen förmåga att ta in den givna informationen och att 

fostran ska vara relevant i relation till barnets ålder. (2; 4) Barnets frågor berättar mycket 

om barnets utvecklingsnivå, mentala funktion och kognition, (2) och eftersom barn ut-

vecklas i olik takt är barnets eget initiativtagande genom nyfikenhet och frågor en god 

indikator på vilken information de är färdiga att motta. (1; 10)  

 

Barnets frågor ska inte förnekas, tystas eller ignoreras. Genom att ignorera barnets frågor 

lär sig barnet att ämnet är hemligt, skamfyllt eller på något annat sätt fel att ta till tals. (2; 

10) Att få svar på sina frågor ökar barnets självförtroende och känslan av kompetens, (10) 

men svaren får inte heller vara förvirrande för barnet, eftersom det endast skapar fler 

frågor till svar som barnet inte kan begripa. (2; 10) Resultatet visar även att mycket av 

den informationen som barnet tar till sig och lär sig av är inte genom barnets egna, utan 

genom andra människors berättelser och upplevelser. Barn tenderar att fråga svårare frå-

gor av vuxna, eftersom de förlitar sig på att den vuxna är en pålitlig källa av information. 

På detta vis spelar vuxnas svar en viktig roll i barnets utveckling, och därmed kan olämp-

liga och felaktiga svar rubba barnets sunda utveckling. (10) Barn behöver och har rätt att 

få uttryckliga svar gällande sexualitet och har rätt till åldersanpassad information, färdig-

heter och attityder som främjar en sund utveckling. (1; 3)  
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Behovet av tillräcklig utbildning och gemensamma praxis för sexualfostran inom små-

barnspedagogiken 

Enligt resultatet i vår studie är brist på utbildning och gemensam praxis de största utma-

ningarna för förverkligandet av sexualfostran inom småbarnspedagogiken. (1; 2; 3; 4; 8) 

Det finns inte några obligatoriska krav på utbildning inom sexualfostran inom småbarns-

pedagogiken, vilket leder till att barnet inte får den planerade, jämlika och adekvata sex-

ualfostran som barn behöver för att stöda den sunda sexuella utvecklingen. (4) Sexual-

fostran uppmärksammas inte heller tillräckligt inom småbarnspedagogiken och ibland 

uteblir gemensamma riktlinjer och praxis helt och hållet, vilket lämnar professionella utan 

stöd och vägledning i förverkligandet. Att inte ha en gemensam praxis inom sexualfostran 

orsakar osäkerhet hos professionella, (1; 2; 8) och brist på utbildning har en stor påverkan 

på pedagogers villighet och förhållningssätt. (1; 3) Professionella kan känna sig rädda 

över att ge för mycket eller felaktig information åt barnet och genom det utsätta ett oskyl-

digt barn för olämplig information. Utan tillräcklig vägledning och riktlinjer ökar även 

känslan av osäkerhet och skam. (2) 

 

En stor del av småbarnspedagogerna känner att de inte har tillräckligt med kompetens 

eller utbildning inom sexualfostran som ämnesområde. Resultatet visar att 36,1% av pe-

dagoger ansåg att det inte fanns någon sexualfostran på daghemmet och 8,2% tyckte att 

den var bristfällig. Endast 18% ansåg att sexualfostran som gavs var av god kvalitet. 

64,1% svarade att det är på grund av bristande utbildning och kunskap som kvaliteten på 

sexualfostran var bristande. (1) Det framkom även att 54% av småbarnspedagoger inte är 

medveten om, eller är fullständigt utan en policy angående sexualfostran på arbetsplatsen. 

Småbarnspedagoger hamnar därmed att förlita sig på sin egen kunskap, sina värderingar 

och omdöme, när de behandlar ärenden gällande sexualfostran. (2) 

 

Tillräcklig utbildning har en positiv påverkan på pedagogers villighet och förhållningssätt 

gentemot sexualfostran. (1; 3) Småbarnspedagoger som har genomfört en kurs om sexu-

alundervisning för barn ser troligare sexualfostran som ett naturligt och centralt ämne att 

lära barnen på daghemmet samt som en positiv start för barnets lärstig. (3) Tillräcklig 

utbildning ger även professionella mer självsäkerhet att ge adekvat sexualfostran för barn. 

(1) Resultatet visar att småbarnspedagoger har ett stort behov av att få mer tillräcklig 
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teoretisk kunskap och praktisk utbildning inom sexualfostran, (1; 3) och att pedagoger 

önskar mer kreativa undervisningstekniker och andra lämpliga pedagogiska verktyg. (3) 

 

Resultatet i vår studie visar att även om 53,2% av småbarnspedagoger känner att de inte 

har tillräckliga kompetenser om sexualfostran, kan 65,6% ge exempel på olika sätt att ge 

sexualfostran genom dagliga aktiviteter, som t.ex. genom lek, teater eller under toalettru-

tiner. (1) Ytterligare studier behövs dock för att mäta hur mycket tillräcklig utbildning 

påverkar pedagogernas beredskap att ge sexualfostran i tidiga lärmiljöer, samt för att be-

döma möjliga risker i att pedagoger utan tillräcklig och relevant akademisk utbildning ger 

sexualfostran för barn. (3) 

7.3 Sexualfostrans inverkan på barnet 

I detta kapitel presenteras resultatet av sexualfostrans inverkan på barnet och hur den 

mångsidigt stöder barnets sunda utveckling.  

 

Sexualfostrans hälsofrämjande aspekter för barnets utveckling 

Resultatet av vår studie visar att sexualfostran medför ett flertal främjande aspekter som 

bidrar till barnets holistiska hälsa, välbefinnande och utveckling. (1; 2; 4; 6; 9) Sexual-

fostran ger inte bara viktig kunskap, kännedom och färdigheter inom sexualitet för ett 

livslångt lärande ‒ den innefattar både psykiska, emotionella, sociala och kulturella 

aspekter, som fungerar som en byggsten för goda vänskapsrelationer och känslan av 

trygghet. (1; 2; 4; 6) Pedagoger anser även att sexualfostran har en positiv påverkan på 

barnets spirituella, emotionella och fysiska utveckling. (7) 

 

Sexualfostran främjar även barnets kognitiva utveckling, kommunikativa kompetenser, 

minnet och beslutstagande, samt färdigheter att känna igen risker. (2; 4) Sexualitet en 

integrerad del av människans sociala, psykologiska och biologiska identitet som utveck-

las genom den sociala miljön, (5; 8; 9) och sexualfostran fungerar som ett förebyggande 

sätt för positiva upplevelser för att undvika att bekämpa negativa upplevelser i senare 

livet. (2) Barn utvecklar viktiga socioemotionella färdigheter under sin barndom där hen 

bekantar sig även med sin kropp och känslor, utvecklar kroppskännedom och lär sig om 

vad normer, relationer, närhet och trygghet innebär. (4) Resultatet av vår studie visar att 
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trygghetsfostran är en viktig del av sexualfostran som stöder barnets trygghetsfärdigheter. 

(1; 2; 3; 5; 6; 9) 

 

Genom trygghetsfostran ökar barnets kompetenser inom samtycke, gränser och fysisk 

trygghet (som rättighet till sin kropp). Barn behöver förmågor att identifiera vad som är 

tillåtet och vad som är opassligt beteende. Således är sexualfostran och trygghetsfostran 

ett effektivt sätt att förebygga sexuellt våld. (1; 2; 6) Sexualfostran stöder utforskandet av 

känslor och värderingar, utvecklar kommunikationsfärdigheter, beslutsfattande samt kri-

tiskt tänkande. (6) Om barnet inte har rätt terminologi för sina kroppsdelar, kan det vara 

svårt för vuxna att förstå vad barnet pratar om. (1; 2) Det finns dock utmaningar i teman 

som undervisas inom trygghetsfärdigheter för barn, som bland annat att barn under 8 år 

har svårt att känna igen konceptet av att goda människor kan begå onda gärningar, av att 

alla hemligheter inte behöver hållas hemliga och att man inte alltid behöver lyda en 

vuxen. (9) 

 

Sexualfostran som stöd för barnets sunda sexuella utveckling 

Resultatet i vår studie tyder på att sexualfostran har en stor betydelse för och är en vä-

sentlig del av främjandet av barnets sunda sexuella utveckling. (1; 2; 3; 4; 5; 6; 8; 9) 

Sexualitet en central aspekt i människans liv genom hela livet, vilket innefattar både iden-

tifiering av kön, könsroller, sexuell läggning, reproduktion, erotik, njutning samt intima 

och sociala relationer. Genom sexualfostran får barn mer kunskap om att mångfaldighet 

är en norm, vilket gynnar ett positivt förhållningssätt till olika kön- och könsroller. (2)  

Att normalisera sexualitet är viktigt för att barnet ska utveckla en sund bild av sin sexua-

litet samt för att barnet ska känna att sexualitet är ett ämne som får tas till tal, vilket bidrar 

till att barnet i senare livet vågar iaktta och agera om saker gällande sin sexualitet. (2, 6, 

8) Sexualitetsrelaterad utveckling borde därmed ses som en lika naturlig milstolpe i bar-

net liv som att lära sig att krypa eller gå. (5) 

 

Barnet ska lära sig om sexualitet redan i tidig ålder, eftersom det är en viktig del av barnets 

sunda utveckling och bör därför integreras och systematiseras i den småbarnspedagogiska 

verksamheten. (1; 2; 3; 8) Sexualundervisning stöder färdigheter och kompetenser som 

utvecklas och upplevs naturligt för barn. Med detta menas att barn är sexuella varelser 
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som utvecklar sin sexualitet oavsett och därmed vore det viktigt att barnet får det stöd de 

behöver för att trygga den sunda utvecklingen. (1; 2)  

 

Resultatet i vår studie visar att det inte finns tillräckligt med forskning kring barns sexu-

ella utveckling och sexualitet, eftersom barns perspektiv inte tas i beaktande. Barns per-

spektiv och synvinkel till sexualitet borde respekteras som en egen helhet, eftersom barns 

sexualitet inte är lik den vuxnas. (2; 4) Med hjälp av sexualfostran i småbarnspedagogiken 

kan barnets utveckling stödas mångsidigt, vilket hjälper barnet att bygga upp deras själv-

känsla och självkännedom både psykiskt och fysiskt, vilket i sin tur förstärker barnets 

självförtroende. Genom ett starkt självförtroende lär sig barnet både att ta ansvar och att 

behandla både sig själv och andra med respekt. (2; 6; 9)  

8 Resultatanalys 

I detta kapitel kopplas resultatet av vår studie mot tidigare forskning och den teoretiska 

referensramen gällande betydelsen av sexualfostran på en samhällelig-, professionell- och 

individnivå. 

8.1 Betydelsen av samhällets attityd och förhållningssätt 
gentemot sexualfostran för barn 

Betydelsen av samhälleligt stöd för sexualfostran var ett centralt resultat i vår studie, ef-

tersom barnet påverkas av det indirekt. Resultatet av vår studie visade att barn lär sig 

genom sin sociala miljö där både samhällets kultur, lagar, normer, tro, resurser och kun-

skap gentemot sexualitet påverkan barnets utveckling, (6; 8) inklusive utbildningssyste-

met. (1; 8; 6; 9). Resultatet är i enlighet med tidigare forskning från Balter m.fl. (2016) 

och Smith m.fl. (2013), som anser att sexualfostran förstärks genom ett positivt förhåll-

ningssätt från både samhället och den sociala miljön, samt att sexualitet utvecklas från 

sociala och kulturella konstruktioner som påverkas starkt genom samhälleliga attityder 

och förhållningssätt. I den teoretiska referensramen lyftes samhällets påverkan fram av 

Kuortti (2020) och Kelly (1998), som tyder att sociala och kulturella faktorer påverkar 

människans sexualitet och den sexuella utvecklingen. Enligt Kelly (1998) formas den 

sexuella identiteten och beteendet genom andra och den sociala miljön hen befinner sig 

i.  
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Enligt Väestöliitto (2022b) påverkar egna upplevelser och livshistoria hur sexualitet tas 

till tal. Vuxna kan känna skam över ämnet, och det är viktigt att negativa känslor överförs 

åt barnet. Detta bekräftades även av Kuortti (2020) som anser att tabun, rädslor och nor-

mer har ett starkt inflytande i vår kultur som vi själva kan vara förblindade av. Detta 

framkom även i resultatet av vår studie, som visade att barns sexualitet fortfarande är ett 

tabubelagt ämne (2; 6; 7; 8) och att genom att hålla fast vid gamla fördomar finns även 

risken att förstärka stereotypier i samhället. (2; 8) Sexualfostran bär även möjligheter för 

social förändring och rekonstruktion av gamla kulturella normer som bär desinformation, 

stigma och skam, (2) och genom att öka ett positivt förhållningssätt kan vi minska på 

tabun och våga ta barns sexualitet till tals. (1; 2; 5; 8)  

 

Sexualfostran är även viktigt i den snabbt förändrade världen, där barn utsätts för allt mer 

sexualrelaterat material i tidig ålder genom media och sociala medier. (6; 7; 8; 10) Social- 

och hälsovårdsministeriet (2020) och Väestöliitto (2021b) tog även upp oron över att barn 

utsätts för alltmer olämpligt material genom media och sociala medier samt hur små-

barnspedagogers oro har ökat av medians starka påverkan på barnet. Kuortti (2020) menar 

dock att medias och sociala mediers påverkan har både positiva och negativa påverkan 

på barnet. 

 

Tidigare forskning stöder resultatet i vår studie om att ett förhindrande moment på sam-

hällelig nivå för förverkligandet av sexualfostran är att det fattas verksamhetsplaner, 

praxis, styrdokument och riktlinjer för sexualfostran för barn, (1; 2; 4; 8; Balter m.fl. 

2016; Väestöliitto 2022b; Cohen m.fl. 2012) eller att småbarnspedagoger inte är med-

vetna om att det finns (2; Väestöliitto 2021b). Det finns inte heller några obligatoriska 

krav på utbildning inom sexualfostran inom småbarnspedagogiken, vilket leder till att 

barnet inte får den stöd de behöver för sin utveckling (4).  

 

Starrs m.fl. (2018) tidigare forskning anser att det bör ställas krav och efterföljning för att 

försäkra utvecklingsmålen. Även Smith m.fl. (2013) betonar behovet av att identifiera 

professionellas utvecklingsbehov och anser att det är ett väsentligt moment att profess-

ionella erbjudas tillräcklig utbildning enligt deras utvecklingsbehov. Det finns ett ökat 
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behov av att uppdatera sexualundervisningen för att bemöta dagens standarder och re-

kommendationer (7).   

8.2 Betydelsen av småbarnspedagogernas stöd som sexual-
fostrare 

Betydelsen av småbarnspedagogernas stöd som sexualfostrare framkom både i resultatet 

av vår studie, i tidigare forskning, samt i den teoretiska referensramen. Resultatet av vår 

studie visar att barn uttrycker sin sexualitet dagligen både verbalt och beteendemässigt 

(1; 2; 4; 5), där över 50% av småbarnspedagoger bemöter sexualrelaterade frågor dagli-

gen (4). Detta är i enlighet med tidigare forskning av Balter m.fl. (2016) som visade att 

40,6% av småbarnspedagoger bemöter barns sexualrelaterade uttryck dagligen genom 

vardagliga handlingar, och Cacciatore m.fl. (2020b) studie, som visade att 71% av små-

barnspedagoger hade ett barn i sin grupp som onanerade öppet. Även Befolkningsförbun-

dets tidigare forskning (Väestöliitto 2021b) gav resultat som tydde på att barn uttrycker 

sin sexualitet dagligen, något som småbarnspedagoger behöver bemöta, utan gemen-

samma överenskommelser över hur det ska tolkas, stödas och skyddas.  

 

Småbarnspedagoger bär en viktig roll i fostrandet eftersom föräldrarna kan ha svårt att ta 

sex till tals med sina barn. (5; Väestöliitto 2022b) En aspekt är även den att det är små-

barnspedagogikens uppgift att stöda föräldrarna i barnets uppväxt, uppfostring och ut-

veckling (1; 2; 8; 9). WHO & BZgA (2010) och Väestöliitto (2021a) anser i sin tur att 

barnet behöver både den officiella sexualfostran från professionella, samt den inofficiella 

sexualfostran från föräldrarna som tillsammans kompletterar fostran och att det är alla 

vuxnas ‒ föräldrarnas och pedagogernas skyldighet att ge information åt barnet. 

 

Teoretiska referensramen stöder resultatet av vår studie när det gäller behovet av ålders-

enlig och adekvat sexualfostran. Cacciatore & Korteniemi-Poikela (2022) och Cacciatore 

(2021) anser att barn är beroende av pedagogerna för att kunna utveckla sina känslo- och 

trygghetsfärdigheter. Att kunna besvara barns frågor är även en väsentlig del av ålders-

enlig sexualfostran, eftersom barn utvecklas i olika takt och det är genom deras frågor 

som småbarnspedagoger kan avgöra vilken information barnet är redo att ta emot (1; 2; 

4; 10; WHO & BZgA 2010). Barn förlitar sig på att den vuxnas svar är korrekta och 

därmed kan felaktiga svar rubba barnets sunda utveckling (10).  
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Pedagogens svar ska endå inte förvirra barnet ytterligare. Det är inte adekvat att tysta eller 

ignorera barnet, eftersom det påverkar barnets uppfattning om deras sexualitet. (2; 10; 

WHO & BZgA 2010) Genom att stöda barnet genom sina frågor lär man även barnet att 

sexualitet är inget att skämmas över, vilket påverkar hur barn vågar ta sexualitet till tals i 

senare livet. Hur personalen kan besvara barnets frågor påverka barnets sexuella utveckl-

ing (1; 3; 10). Det krävs villighet, eget intresse och självförtroende från småbarnspeda-

gogernas sida för att agera rätt i situationer där barnet uttrycker sin sexualitet (Smith m.fl. 

2013). Kuortti (2020) påminner om att det krävs mod för att fråga och svara på frågor vid 

behov. Även Kelly (1998) betonade påverkan av de omgivna människornas respons på 

barnets sexuella utveckling. 

 

Enligt resultatet i vår studie har barnet behov av stöd från småbarnspedagoger med till-

räcklig kompetens inom sexualfostran för att få adekvat och åldersenlig sexualfostran (1; 

2; 3; 4; 5; 6; 8). I den teoretiska referensramen påpekar Väestöliitto (2022b) och Social- 

och hälsovårdsministeriet (2020) att barn behöver stöd från vuxna i alla utvecklingssta-

dier för att skydda den sexuella utvecklingen, och därför är det viktigt att vuxna är med-

vetna om hur den sexuella utvecklingen ser ut. Enligt WHO & BZgA (2010) behöver 

barn även tillräckligt med stöd och förståelse dagligen i sin sociala arena för att kunna 

utveckla sin sexuella identitet, lika mycket som de behöver konkreta fakta och kunskap 

om sin sexualitet från den professionella. 

 

Resultatet i vår studie visade även att adekvat utbildning hade en positiv påverkan på 

småbarnspedagogernas villighet och förhållningssätt och gav dem mer självsäkerhet 

gentemot sexualfostran (1; 3). Resultatet av vår studie stämde överens med tidigare forsk-

ning som tydde att småbarnspedagoger är medvetna om att barnets sexuella utveckling 

borde stödas, och att de är upplysta över problematiken kring att de saknar kompetenser 

i att bemöta dem på rätt sätt (1; 2; 3; 4; Iraklis 2021; Väestöliitto 2021b). 53.2% av små-

barnspedagoger kände att de inte hade tillräckliga kompetenser för att ge sexualfostran, 

men 65.6% kunde endå ge exempel på hur de ger sexualfostran dagligen i samband med 

vardagliga sysslor. (1)  
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Resultatet visa på att småbarnspedagoger upplever att de saknar utbildning och kompe-

tens inom sexualfostran (1; 2; 3; 4), vilket är i enlighet med tidigare forskning av Balter 

m.fl. (2016), som tydde att småbarnspedagoger behöver mer kompetens, främst med fo-

kus på självkännedom, mångfald och att kunna besvara barnets frågor. Tidigare forskning 

av Cohen m.fl. (2012) tog även upp problematiken att småbarnspedagoger upplever att 

de inte är redo att bemöta barnets behov av sexualfostran på grund av att det ligger utanför 

deras bekvämlighetszon, dels på grund av att utbildningen inte är tillräckligt omfattande. 

 

Studierna visar endå även att det verkar finnas ett genuint intresse att öka kunskap, och 

att småbarnspedagoger ser sexualkunskap som en betydelsefull del av fostran. (1; 3; 7). 

Smith m.fl. (2013) tidigare forskning tyder att småbarnspedagoger visar ett stort stöd för 

utvecklingen av sexualfostran och ser det som ett starkt stöd för barnet utveckling. 80% 

av småbarnspedagoger i Befolkningsförbundets tidigare forskning höll med om att främ-

jandet av den sexuella utvecklingen i småbarnspedagogiken har livslång påverkan på bar-

nets hälsa (Väestöliitto 2021b).    

8.3 Betydelsen av att stöda barnets sunda sexuella utveckling 

Stödandet av barnets sexuella utveckling är ett av sexualfostrans centralaste funktioner 

och genom att stöda den sexuella utvecklingen främjar man även barnets holistiska hälsa 

och välmående, samt bidrar till barnets utveckling av andra färdigheter och kompetenser 

mångsidigt. (1; 2; 3; 4; 5; 6; 8; 7; 9; Väestöliitto 2022b; Cacciatore & Korteniemi-Poikela 

2022) Detta är i enlighet med den teoretiska referensramen som tyder att människans 

psykosexuella utveckling utvecklas gradvist och att alla har ett individuellt förhållnings-

sätt till sexualitet, könsidentitet samt sexuellt beteende och känslor kring sexualitet.  

 

Erikson ansåg (i Kelly 1998) att ju bättre människan lyckas ta sig igenom de tidiga ut-

vecklingsfaserna, desto sundare sexuell identitet skapar man, och Freud ansåg (i Kelly 

1998) att om barnet inte får tillräckligt med stöd genom sina sexuella utvecklingsfaser 

kan barnet fasta och utveckla en fixering. Även Cacciatore & Korteniemi-Poikela (2022) 

betonade de tidiga utvecklingsfasernas betydelse för att bilda en sund sexuell identitet. 

Resultatet av vår studie tyder att barn är sexuella varelser och att den sexuella utveckl-

ingen sker oavsett vuxnas stöd, men det är genom stöd från vuxna som den sunda 
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utvecklingen kan främjas (1; 2; 3; 4; 5; 6; 8; 9). Sexualiteten är en viktig del av barnets 

sunda utveckling och bör därför integreras och systematiseras i den småbarnspedagogiska 

verksamheten. (1; 2; 3; 8) Sexualfostran bidrar även till att barnet får tillräckligt med 

kunskap samt möjlighet att reflektera sina egna attityder, uppfattningar och eventuella 

frågor angående sin sexualitet. (1; 2) Genom att normalisera sexualitet är viktigt för att 

barnet ska utveckla en sund bild av sin sexualitet, vilket sänker ribban för att ta sex till 

tals i senare livet. (2; 6; 8) 

 

Resultatet av vår studie stöds av WHO:s ramverk för europeiska standarder för sexual-

fostran. Resultatet är i enlighet med att barnet ska få kunskap om sexualitet och dess 

mångfald, vilket innefattar kunskap om olika kön och könsroller, samt att den egna iden-

titeten är accepterad. Barnet ska lära sig att respektera sig själv och andra, lära sig om vad 

som känns bra och inte bra, vad som är acceptabelt och inte acceptabelt, samt vad som 

tillhör acceptabla sociala normer och värderingar. Barnets positiva attityd gentemot sin 

kropp och sexualitet ska främjas för att barnet ska bilda en sund självkänsla och kropps-

bild. (2; 4; 6; 8; 9; Cacciatore 2021; WHO & BZgA 2010). Sexualfostran borde därför 

systematiseras i den småbarnspedagogiska verksamheten (1; 2; 3; 8).  

 

Resultatet i vår studie är i enlighet med den teoretiska referensramen angående trygghets-

fostrans betydelse för barnets sunda sexuella utveckling. Genom trygghetsfostran ökar 

barnets kompetenser inom samtycke, gränser och fysisk trygghet samt rättighet till sin 

kropp. Barn behöver förmågor att identifiera vad som är tillåtet och vad som är olämpligt 

beteende. (2; 4) Trygghetsfostran är en viktig del av sexualfostran i tidig ålder, eftersom 

barnet då lär sig om kroppen, kroppens funktioner och om sin identitet samt att barnet 

aktivt utvecklar sin självbild (1; 2; 6; Ingman-Friberg & Cacciatore 2016; Kosunen & 

Ritamo 2004; WHO & BZgA 2010). Trygghetsfostran stöder även sociala kompetenser 

samt interaktions- och samspelsförmåga (Cacciatore & Korteniemi-Poikela 2022). 

 

Något som uppkom i vårt arbete var även betydelsen av att barnet ska kunna benämna 

och att ha rätta termer till sina kroppsdelar (Ingman-Friberg & Cacciatore 2016; Kosunen 

& Ritamo 2004; WHO & BZgA 2010). Om barnet inte har rätt terminologi för sina 

kroppsdelar, kan det vara svårt för vuxna att förstå vad barnet pratar om ifall de har råkat 

ut för sexuella trakasserier (1; 2). Det finns flera olika teorier kring den sexuella 
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utvecklingen, och ämnet har länge väckt nyfikenhet hos teoretiker (Kelly 1998), men re-

sultatet av vår studievisar att det fortfarande inte finns tillräckligt med forskning kring 

barns sexualitet. (2; 4) Sexualfostran inom småbarnspedagogiken har alltid har varit ett 

omdiskuterat hälsoämne (3). 

9 Diskussion 

I detta kapitel diskuteras forskningsmetoden, följt av en resultatdiskussion samt förslag 

på vidare forskning.  

9.1 Metoddiskussion 

Eftersom ämnet sexualfostran inom småbarnspedagogiken är ett mångfaldigt ämne, läm-

pade sig en allmän litteraturstudie som metod bra för vårt arbete och syfte. Allmän litte-

raturstudie som metod gav tillräckligt med utrymme att utforska och tolka inom tydliga 

ramar. Kvalitet i det valda materialet granskades kritiskt och relevansen värderades vid 

valet av artiklar genom att analysera forskningens innehåll och målgrupp, forskningens 

omfattning samt forskningarnas mål och syfte. Det fanns begränsat med forskning gjord 

i Finland om sexualfostran inom småbarnspedagogiken som mötte våra inklusionskrite-

rier, men vi kände dock att de valda utländska artiklarna kunde tillämpas till den fin-

ländska småbarnspedagogiken. Databaserna är kostnadsfria för Arcada studeranden, vil-

ket innebär att kostnadsbelagda studier inte har tagits i hänsyn i detta arbete, vilket kan 

påverka studiens resultat. I skrivprocessen var det viktigt att vi höll oss neutral, så att inte 

våra egna uppfattningar om ämnesområdet påverkade urvalsprocessen.  

 

Fördelarna i metoden var att den gav frihet att fördjupa oss i ämnet, vilket väckte nyfi-

kenheten och motivationen. Vi kände även att det finns ett genuint och växande behov av 

att öka kunskap om sexualfostrans betydelse inom småbarnspedagogiken. Vi övervägde 

valet av forskningsfråga genom arbetsprocessen, men syftet med arbetet fungerade som 

en röd tråd och grund genom hela arbete. Induktiv analys fungerade bra för vårt arbete, 

eftersom kategoriseringen formade sig naturligast genom att låta materialets innehåll 

styra.  
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9.2 Resultatdiskussion 

Syftet med detta lärdomsprov var att öka kunskap om sexualfostrans betydelse inom små-

barnspedagogiken och frågeställningen löd: ’’Hur kan man stöda barnets sunda sexuella 

utveckling genom sexualfostran inom småbarnspedagogiken?’’. Det var utmanande att 

hitta forskning som behandlade specifikt barns sexualitet och barns sexuella utvecklig, 

eftersom det över lag finns väldigt lite forskning kring ämnet, en problematik som även 

framkom i litteraturen och studierna. Något som vi anser var både en för- och en nackdel 

i vår studie är att resultatet hade många likheter mellan tidigare forskning samt den teo-

retisk referensram. Detta uppfattades både som en utmaning eftersom resultatet inte blev 

lika mångsidigt, och därmed svårare att jämföra och diskutera, men liknande resultat be-

tonade även att liknande fenomen, utmaningar och behov upplevs i olika länder. 

 

Det verkar vara ett ämne som inte har direkta svar, utan ett fenomen som påverkas av 

flera olika faktorer med individuella inverkan. Barnet har behov av åldersenlig sexual-

fostran som stöder barnets rättigheter och främjar jämställdhet. Sexualfostran främjar inte 

bara barnets holistiska hälsa och välbefinnande, utan stöder även barnets sexuella ut-

veckling, självkännedom samt ett brett spektrum av andra färdigheter och kompetenser.  

 

Även om barnet genomgår liknande utvecklingsfaser och det finns stegvisa modeller att 

följa, är det viktigt att komma ihåg att såsom vuxna, är även alla barn individer. Här krävs 

det kompetens av småbarnspedagogerna att bemöta barnet enligt barnets mognad och in-

dividuella utvecklingsbehov, och inte placera barn inom färdiga modeller och ramar. Den 

sexuella utvecklingen behöver vuxnas stöd, som alla andra utvecklingsområden i barnets 

liv. Trots att sexualfostran är en accepterad del av lärstigen, är sexualfostran för barn 

fortfarande ett tabubelagt ämne i vårt samhälle. Negativa attityder, osäkerhet och brist på 

kunskap från både föräldrar och professionella bidrar till att vuxna känner sig obekväma 

med hur man ska ta sexualitet till tals med barn. För att främja kvaliteten på sexualfostran 

inom småbarnspedagogiken behöver professionella tillräcklig med adekvat utbildning 

samt tydligare riktlinjer och konkreta handlingsplaner.  

 

För att kvaliteten på sexualfostran ska kunna utvecklas, behöver småbarnspedagogiken 

gemensamma överenskommelser om hur sexualfostran ska planeras, förverkligas, doku-

menteras och efterföljas. Det är utmanande att kräva att småbarnspedagoger ska ha 
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kompetens inom sexualfostran, när det samtidigt inte är ett obligatoriskt undervisnings-

ämne i utbildningsprogrammen inom småbarnspedagogiken. Detta leder till att kompe-

tenserna förblir upp till var och en att öka, enligt eget intresse och initiativtagande. Barnet 

kommer att utveckla sin sexualitet oavsett om hen får stöd i sin utveckling, och därmed 

vore det viktigt att barnet får all den stöd hen behöver för att främja en sund utveckling. 

Behovet av sexualfostran växer och kommer att kräva fler insatser, resurser och planering 

för att den ska integreras som en naturlig del av småbarnspedagogikens verksamhet. 

9.3 Förslag på vidare forskning inom småbarnspedagogiken 
gällande sexualfostran 

Vårt förslag för vidare forskning är att forska mer kring barnets sexualitet, barnets sexu-

ella utveckling samt vilka behov av stöd barn har i sin sexuella utveckling. Genom att 

förstå mer om barnets sexualitet kunde sexualfostran inom småbarnspedagogiken utveck-

las för att bemöta barnets behov. Mer forskning önskas kring vilka skillnader det finns 

mellan barn som har fått sexualfostran på daghemmet, i jämförelse med barn som inte har 

fått sexualfostran på daghemmet. Vi ser ett behov av forskning som mäter påverkan på 

både kort- och långsikt.  

 

Vidare forskning skulle även kunna utforska hur barnets sexuella utveckling påverkas av 

dagens samhälle i relation till den växande oron över t.ex. medias påverkan och det starka 

inflytandet av barnets sociala miljö. Mer forskning gjord i Finland vore nyttigt, eftersom 

Finland anses vara en framskridare inom sexualfostrans utveckling. Trygghetsfostrans 

och trygghetsfärdigheternas påverkan på barnet kunde forskas mer, eftersom trygghets-

fostran är ett relativt nytt begrepp och ämne inom småbarnspedagogiken. Mer forskning 

från Finland skulle behövas om hur sexualfostran förverkligas inom småbarnspedagogi-

ken, hur förverkligandet efterföljs samt vilka utvecklingsbehov det finns i förverkligan-

det.  
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11 Bilagor 

Bilaga 1 Sammanfattning av valda artiklar 
   

Arti-

kel 

num-

mer 

Datum  Databas  Sökord  Antal 

Träf-

far  

Rubrik  Författare & årtal  

1   7.10.2022 EBSCO Early childhood 

AND educators 

AND sexuality 

50 ‘’Equipping early 

childhood educators to 

support the develop-

ment of sexuality in 

childhood: Identifica-

tion of pre- and post-

service training needs’’ 

Balter m.fl. 

2018 

2 7.10.2022 EBSCO Sexual education 

AND kindergarten 

OR preschool OR 

early Childhood 

433 ‘’Supporting the devel-

opment of sexuality in 

early childhood: The 

rationales and barriers 

to sexuality education 

in early learning set-

tings’’ 

Balter m.fl. 2021 

3  7.3.2023 

  

SAGE Childhood sexuality 53688 ’’Early childhood sex-

uality education: Fu-

ture educators’ atti-

tudes and considera-

tions’’ 

Brouskeli & Sa-

pountzis 2017  

4  7.10.2022    Oasis 

Library 

Sexual education 

AND kindergarten 

OR preschool OR 

early Childhood 

  1 “An alternative term to 

make comprehensive 

sexuality education 

more acceptable in 

childhood’’ 

Cacciatore m.fl. 

2020a 

5  7.10.2022  EBSCO Sexual education 

AND kindergarten 

OR preschool OR 

early Childhood 

 433  ‘’“It’s awkward 

stuff”: conversations 

about sexuality with 

young children’’ 

Christensen m.fl. 

2017 

  

6 19.3.2023 EBSCO Healthy sexuality 

development AND 

early childhood ed-

ucation 

2 ‘’Applying the Ecolog-

ical Systems Theory to 

Better Understand and 

Prevent Child Sexual 

Abuse’’ 

Martinello 2020 

7 9.3.2023 EBSCO Supporting sexual 

development AND 

early childhood 

14 ’Spring fever: process 

evaluation of sex and 

relationships education 

programme for pri-

mary school pupils.’’ 

Newby & 

Mathieu-Chartier 

2018 
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8 19.3.2023 EBSCO Supporting sexual-

ity development 

8 ‘’Responsibilities, ten-

sions and ways for-

ward: parents’ perspec-

tives on children’s sex-

uality education.’’ 

Robinson m.fl. 

2017 

9 27.9.2022 SAGE Child sexual abuse 

prevention 

1699 ‘’Child sexual Abuse 

Prevention Opportuni-

ties; Parenting, Pro-

grams and the reduc-

tion of the Risk’’ 

 Rudolph m.fl. 

2018 

 

10 9.3.2023 EBSCO Sexual development 

AND early child-

hood 

1311 ‘’Preschoolers’ Diffi-

cult Questions and 

Their Teachers’ Re-

sponses’’ 

Sak 2020 

 

 

Bilaga 2 Tabell över valda artiklarnas innehåll 

 

NR Författare, 

årtal & land 

Titel Syfte Målgrupp Resultat 

1 Balter, A.-S., 

van Rhijn, T. 

& Davies, 

A.W., 

2018,  

Kanada 

’Equipping 

early child-

hood educa-

tors to sup-

port the de-

velopment 

of sexuality 

in child-

hood: Identi-

fication of 

pre- and 

post-service 

training 

needs’’ 

Observera kva-

liteten på sex-

ual undervis-

ningen och 

forska nuva-

rande nivå av 

sexuella ut-

vecklingen 

samt behovet 

av profession-

ellas träning 

 

Förskole-

lärare, för-

äldrar, be-

slutsfat-

tarna, 

skolväsen-

det 

Att utbilda pedago-

ger visar sig vara 

en avgörande fak-

tor för att kunna 

stöda barnets hol-

istiska utveckling 

och välbefinnande. 

2 Balter, A.-S., 

van Rhijn, 

T., Gores, 

D., Davies, 

A. W. J., 

Akers, T., 

2021,  

Kanada 

‘’Supporting 

the develop-

ment of sex-

uality in 

early child-

hood: The 

rationales 

and barriers 

to sexuality 

education in 

early 

Att motivera 

och öka kun-

skap om sexu-

alundervisning-

ens tillstånd 

inom små-

barnspedagogi-

ken i Kanada 

för att stöda ut-

vecklingen av 

sexualfostran. 

Småbarns-

pedago-

ger, lärare, 

föräldrar, 

beslutsfat-

tarna, 

skolväsen-

det 

Artikeln lyfter upp 

starka bevis på be-

tydelsen av sexual-

undervisning i tidig 

ålder, både på bar-

nets holistiska 

hälsa och välbefin-

nande, utveckling 

samt ett brett spekt-

rum av färdigheter.  
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learning set-

tings’’ 

3 Brouskeli & 

Sapountzis, 

2017, 

Grekland 

 

‘’Early 

childhood 

sexuality ed-

ucation: Fu-

ture educa-

tors’ atti-

tudes and 

considera-

tions’’ 

Blivande peda-

gogers attityd 

och villighet 

till att introdu-

cera sexualfost-

ran för dag-

hemsbarn 

Blivande 

peda-

goger/stu-

derande 

Stora skillnader 

mellan studerande 

som genomfört en 

kurs inom sexual-

undervisning för 

barn i jämförelse 

med studerande 

som inte genomfört 

kurs inom sexual-

undervisning för 

barn 

4 Cacciatore 

R., Ingman-

Friberg, S., 

Apter, D., 

Sajaniemi, 

N. & Kalti-

ala, R., 

2020,  

Finland 

“An alterna-

tive term to 

make com-

prehensive 

sexuality ed-

ucation 

more ac-

ceptable in 

childhood’’ 

Att undersöka 

föräldrar och 

professionellas 

motstånd mot 

sexualundervis-

ning för barn 

genom att testa 

ifall en barn-

vänligare term 

kunde minska 

på motståndet. 

Pedagoger 

och för-

äldrar 

Den nya termen 

’’Kehontunnekas-

vatus’’ var upp-

skattad av både 

professionella och 

föräldrar och på-

verkade deras vil-

lighet. 

5 Christensen, 

M. C., 

Wright, R., 

& Dunn, J., 

2017,  

USA 

 

“It’s awk-

ward stuff”: 

conversa-

tions about 

sexuality 

with young 

children’’ 

Att undersöka 

hur föräldrar 

hanterar sex re-

laterade ämnen 

med sina barn. 

 

Föräldrar 

och peda-

goger 

Föräldrar kände sig 

osäkra med att han-

tera sex-relaterade 

ämnen med sina 

barn och barnen 

upplevde att föräld-

rar inte tar sex-rela-

terade ämnen till 

tals. Lösningen var 

sexualfostran för 

barn. 

 

6 Martinello, 

E., 2020, 

Kanada 

‘’Applying 

the Ecologi-

cal Systems 

Theory to 

Better Un-

derstand and 

Prevent 

Child Sexual 

Abuse’’ 

Utforska fak-

torer som på-

verkar att bar-

net utsätts för 

sexuellt våld 

med hjälp av 

den ekologiska 

systemteorin. 

Barn Genom att tillämpa 

den ekologiska 

systemteorin kan 

man identifiera och 

mäta risken för sex-

uellt våld. Arbets-

sättet inom före-

byggande arbete 

bör förnyas. Många 

förebyggande pro-

gram fokuserar på 

att utbilda små 

barn, vilket inte är 
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utvecklingsmässigt 

lämpligt eller rim-

ligt. 

7 Newby K.V. 

& Mathieu-

Chartier, S., 

2018, 

England 

’Spring fe-

ver: process 

evaluation 

of sex and 

relationships 

education 

programme 

for primary 

school pu-

pils.’’ 

Att undersöka 

tidig imple-

mentering av 

Spring Fever, 

ett undervis-

ningsprogram 

för sexualfost-

ran på försko-

lor. 

Förskole-

lärare, för-

äldrar och 

förskolee-

lever 

Spring Fever pro-

grammet togs i 

största del emot po-

sitivt. Lärarna, för-

äldrarna och barnen 

var nöjda över pro-

grammet och ansåg 

att den var nyttig, 

informativ och ål-

dersenlig.  

8 Robinson, 

K.H., Smith, 

E. & Davies, 

C., 2017, 

Australien 

’Responsi-

bilities, ten-

sions and 

ways for-

ward: par-

ents’ per-

spectives on 

children’s 

sexuality ed-

ucation.’’ 

Att identifiera 

vilka diskurser 

och narrativ på-

verkar föräld-

rars förhåll-

ningssätt och 

förståelse kring 

barns sexual-

kunskap samt 

hur det påver-

kar föräldrar-

nas oro, ångest 

och ansvar gäl-

lande deras 

kommunikation 

med barnet an-

gående sexual-

kunskap. 

Föräldrar 

och peda-

goger 

Att stöda barns sex-

uella utveckling är 

väsentligt för att 

stöda barnets sexu-

ella medborgar-

skap, respektfulla 

och etiska relat-

ioner samt för att 

fostra barnets livs-

långa hälsa och väl-

befinnande. 

9 Rudolph, J., 

Zimmer – 

Gembeck, 

M., J. & 

Hawkins R., 

2018,  

Australien 

 

’Child sex-

ual Abuse 

Prevention 

Opportuni-

ties; Parent-

ing, Pro-

grams and 

the reduc-

tion of the 

Risk’’ 

Hur inkludera 

föräldrarna för 

att förebygga 

sexuellt våld 

mot barn 

Föräldrar 

och peda-

goger 

Föräldrarna har stor 

betydelse för före-

byggandet av sexu-

ellt våld mot barn. 

En trygg miljö och 

nära relationer mel-

lan barnet och för-

äldrarna ökar san-

nolikheten för av-

slöjandet. 

10 Sak, R., 

2020,  

Turkiet 

‘’Preschool-

ers’ Difficult 

Questions 

and Their 

Teachers’ 

Responses’’ 

Vilka av för-

skolebarns frå-

gor upplever 

pedagoger som 

svåra och hur 

de besvarar 

barnets svåra 

frågor 

Pedagoger Studien visade att 

endast en fjärdedel 

av pedagogernas 

svar på barnets 

svåra frågor var re-

alistiska. Resten 

var oadekvata för 
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att stöda barnets 

lära. 
 


